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Iz da vač:
Auto mo bil ski klA ster sr bi je
maj ke je vro si me 9
11000 be o grad
sr bi ja
mob. +381 62 400086
e-mail: igor Vi ja tov @ac ser bia.org.rs
skype: igor Vi ja tov
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Za iz da va ča
igor Vi ja tov

Ured nik ča so pi sa:
Alek san dar Ša ra nac
alek san dar.sa ra nac @ac ser bia.org.rs

Lek tor:
Pe ri ca ra do vić

Poš to va ni či ta o ci,
I ovog ma ja smo u zna ku bro ja de set - po de se ti 

put su sreš će mo se na SEE au to mo ti ve kon fe ren ci ji. 
Oče ku ju nas dva na por na ali za ni mlji va da na is pu-
nje na pa ne li ma i po slov nim raz go vo ri ma.

Te ma ima mno go, jer se i naš op seg pro ši rio 
u skla du sa pre po ru ka ma Evrop ske uni je, 
i sa da ob u hva ta ne sa mo au to mo bil-
sku in du stri ju, već i sve dru go što se 
kre će, ob je di nje no pod poj mom 
Mo bi lity.

Ka da se pred ve če vra ti te u 
svo je ho tel ske so be, na da mo se 
da će ovaj ča so pis bi ti šti vo ko je 
će vam po mo ći da se opu sti i te 
do volj no, ali ne pre vi še, jer pi-
še mo i o lak šim te ma ma ko je ne 
iz la ze iz ob se ka na šeg po slov nog 
sve ta: pro či taj te, na pri mer, tekst o 
sport skim igra ma rad ni ka u au to-in-
du stri ji.

Alek san dar Ša ra nac,
ured nik ča so pi sa.
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IN TER vjU SA BO RI SOM  
ĆO RO vI ĆEM, gE NE RAL NIM  
SE KRE TA ROM SRP SKE  
ASO CI jA CI jE UvO zNI KA 
vO zI LA I DE LO vA

Sa da šnjost i bu duć nost

Con nect&Supply: In ter vjui u ča so pi su pri pa da ju 
te mi Sa daš njost i bu duč nost. Mo že te li nam re ći na 
ko ji na čin Srp ska aso ci ja ci ja uvo zni ka vo zi la i de lo va 
ra di na uvo dje nju Sr bi je u bu duć nost au to mo bil ske i 
mo bi li ti in du stri je?

Bo ris Ćo ro vić (BĆ): Kao Aso ci ja ci ja ko ja oku-
plja 32 kom pa ni je, uvo zni ke no vih vo zi la u Sr bi ji, 
pri da je mo ve li ki zna čaj te mi elek tri fi ka ci je i raz vo ja 
in fra struk tu re. Unu tar Aso ci ja ci je ima mo i for mi ra nu 
rad nu gru pu ko ja se ba vi ovim pi ta njem, a do sa da smo 
odr ža li niz sa sta na ka i pre da li mno go ini ci ja ti va nad-
le žnim in sti tu ci ja ma – Mi ni star stvu za zaš ti tu ži vot ne 
sre di ne, Mi ni star stvu gra đe vi nar stva, sa o bra ća ja i in-
fra struk tu re, Pri vred noj ko mo ri Sr bi ju, gra do na čel ni-
ku Be o gra da itd. Ta ko đe, uče stvu je mo na svim bit nim 
kon fe ren ci ja ma, pa ne li ma, Tv emi si ja ma, pod ka sti ma, 
gde ši ri mo svest o neo p hod no sti pri la go đa va nja na stu-
pa ju ćim pro me na ma u au to-in du stri ji. Na še čla ni ce, 
kao za stup ni ci svet skih bren do va, pr vi su na iz vo ru 
svih in for ma ci ja po ovom pi ta nju, pa se tru di mo da 
to zna nje i eks per ti zu pre no si mo, ne sa mo nad le žnim 
or ga ni ma Re pu bli ke Sr bi je, već i ši roj jav no sti. 

Con nect&Supply: Mo že te li nam re ći ka kva je tre nut
na po tra žnja za BEV i hi brid nim vo zi li ma u Sr bi ji? Gde 
se Sr bi ja u tom po gle du na la zi u po re dje nju sa dru gim 
ze mlja ma is toč ne Evro pe (Polj ska, Če ska, Slo vač ka, 
Ma djar ska, Bu gar ska, Ru mu ni ja)? Da li su ta kva vo zi la 
ko ja se ku pu ju u Sr bi ji is klju ci vo no va, ili po sto ji i uvoz 
po lov nih BEV/hi brid nih au to mo bi la? Da li po sto je ne ke 
po seb ne od red be (olak ši ce ili ote ža va ju ce okol no sti) za 
uvoz ta kvih vo zi la?

Bo ris Ćo ro vić (BĆ): „Ozbilj ni ja pro da ja no vih 
elek trič nih au to mo bi la u Sr bi ji se be le ži od 2019. go-
di na pa do da nas. Iz go di ne u go di nu pro da ja je ra sla, 
a broj mo de la ko ji se nu di na tr žiš tu se vre me nom 
po ve ća vao. 

Po go di na ma je to iz gle da lo ova ko (pro da ja no vih 
elek trič nih au to mo bi la): 

2019.  17 (put nič ka)
2020.  30 (put nič ka)
2021.  113 (put nič ka + LKv)
2022.  227 (put nič ka + LKv)
2023.  457 (put nič ka + LKv)
Q1 2024.  137 (put nič ko + LKv) 
Što se ti če hi brid nih au to mo bi la, tre ba raz li ko va ti 

„kla sič ne“ hi bri de, kod ko jih se po moć ni elek tro mo tor 
na pa ja elek trič nom ener gi jom in ter nim pro ce som, tj. 
re ku pe ra ci jom, dok se kod „plug-in“ hi bri da kao iz vor 
na pa ja nja elek trič nom ener gi jom po moć nog elek tro-
mo to ra ko ri sti eks ter ne je di ni ca – pu njač.

Ima mo i pre gled bro ja pro da tih no vih vo zi la – 
„hi bri da“ („kla sič ni“ + „plug-in hi bri di“)

2019. 250 (put nič ka) 
2020. 1007 (put nič ka + LKv) 
2021. 2972 (put nič ka + LKv)
2022.  3828 (put nič ka + LKv)
2023. 6043 (put nič ka + LKv)
Q1 2024. 1724 (put nič ka + LKv)
Što se ti če po lov nih elek trič nih i hi brid nih vo zi-

la, de fi ni tiv no se uvo ze. Ne ma mo pre ci zne po dat ke, 
ali je pro ce na da je to kom ce le 2023. go di ne uve ze no 
oko 300 po lov nih elek trič nih au to mo bi la i vi še od 
1000 hi bri da. 

Pre ma po da ci ma MUP-a Sr bi je, na dan 15.03. 
2024. u Sr bi ji je bi lo ukup no re gi stro va no 2756 vo zi la 
na 100% elek trič ni po gon. Ako su uzme u ob zir da je 
uku pan vo zni park u Sr bi ji ne gde oko 2.8 mi li o na vo-
zi la (svih ka te go ri ja), vi di se da je tek oko 1% vo znog 
par ka Sr bi je na 100% elek trič ni po gon. 

Ta ko đe, od ukup nog bro ja pro da tih no vih put-
nič kih i LKv vo zi la u 2023-go di ni (30.651), na 100% 
elek trič ni po gon je bi lo 457, tj. 1,5%, a ka da su hi bri di 
u pi ta nju, od ukup nog bro ja pro da tih no vih put nič-
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kih i LKv vo zi la u 2023. go di ni (30.651) njih je bi lo 
6043, tj. 20%. 

Ka da su u pi ta nju 100% elek trič ni au to mo bi li, 
tu za o sta je mo za dru gim dr ža va ma Evro pe. Pri mer: 
Polj ska 3,6% od ukup ne pro da je no vih vo zi la u 2023, 
Češ ka 3%, Slo vač ka 2,7%, Ma đar ska 5,4%, Bu gar ska 
4,8%, Ru mu ni ja 10,6%, a Sr bi ja – 1,5%.

Ka da su u pi ta nju hi bri di, tu je si tu a ci ja ma lo bo-
lja. Polj ska 42,2% od ukup ne pro da je no vih vo zi la u 
2023, Češ ka 20,6%, Slo vač ka 30,9%, Ma đar ska 46,9%, 
Bu gar ska 2,7%, Ru mu ni ja 30,6%, a Sr bi ja – 20%.

Uvoz se od vi ja ne sme ta no, bez ika kvih pre pre ka, 
ista je pro ce du ra kao i za vo zi la sa SUS mo to ri ma, a 
tre ba na po me nu ti da od 2020. go di ne po sto je i sub-
ven ci je vla de Re pu bli ke Sr bi je za ku po vi nu eko loš ki 
pri hva tlji vih vo zi la (elek trič nih i hi bri da u ra ni jim 
go di na ma, a ove go di ne sa mo za ku po vi nu elek trič-
nih – 5000 EUR po vo zi lu). Ta ko đe, 100% elek trič na 
vo zi la i hi brid na vo zi la su oslo bo đe na pla ća nja po re za 
na upo tre bu vo zi la pri li kom go diš nje re gi stra ci je.” 

Con nect&Supply: Da li mi sli te da će pro iz vod nja 
jev ti ni jih mo de la elek trič nih vo zi la u Stel lan ti so voj fa
bri ci u Kra gu jev cu (elek trič na Pan da u dru goj po lo vi ni 
2024 a za tim elek trič ni C3 po čet kom 2025, sa ce nov nim 
ran gom od oko 20.000 evra u osnov noj ver zi ji) po ve ća ti 
po tra žnju za elek trič nim vo zi li ma u Sr bi ji?

BĆ: „Na ja vlje na pro iz vod nja do ma ćih 100% elek-
trič nih au to mo bi la iz Kra gu jev ca će si gur no uti ca ti 
na po ve ća nu tra žnju i bo lje pro daj ne re zul ta te seg-
men ta elek trič nih au to mo bi la. Ima ju ći u vi du da su 
tre nut no naj jeft i ni ji mo de li elek trič nih au to mo bi la 
na na šem tr žiš tu, na kon od bit ka sub ven ci je, u ran gu 
28000–30000 EUR, na ja vlje na ce na od 20000 EUR 
bez dr žav ne sub ven ci je će sva ka ko pri bli ži ti seg ment 
elek trič nih vo zi la ši rem kru gu po ten ci jal nih ku pa ca. 
Osta je da pra ti mo si tu a ci ju i da vi di mo ka ko će se 
stva ri u Kra gu jev cu od vi ja ti, ka da će kre nu ti se rij ska 
pro iz vod nja i pro da ja.“

Con nect&Supply: Da li oče ku je te da će Sr bi ja pri pre
mi ti do dat ne pod sti ca je za ku po vi nu elek trič nih vo zi la u 
2025 ka ko bi pra ti la pro iz vod nju u Kra gu jev cu? Mo žda 
po ve ća nje sred sta va za do na ci je, ili pri me na si ste ma 
sta ro za no vo, par king po vla sti ce, itd?

BĆ: „vla da je za 2024. go di nu opre de li la iz nos 
od 170 mi li o na RSD sa na po me nom da će se, uko li ko 
bu de in te re so va nja, bu džet po ve ća ti. Pre ma na šim in-
for ma ci ja ma, za ova 2 me se ca od ka da se pri me nju ju 
sub ven ci je već je po tro še no oko 30% sred sta va opre-

de lje nih za 2024. go di nu, ali pre sve ga usled jav ne 
na bav ke ve li kog bro ja elek trič nih vo zi la jed nog jav nog 
pred u ze ća. Pri me ra ra di, to kom 2023. go di ne je bu-
džet za sub ven ci je ovog ti pa bio go to vo 3 pu ta ve ći i 
iz no sio je čak 444 mi li o na RSD i is ko riš ćen je na ni vou 
od 99%. Ta da je sub ven ci o ni sa no ukup no 1144 no va 
vo zi la – 310 elek trič nih, 69 „plug-in“ hi bri da, čak 763 

„kla sič na“ hi bri da i 2 vo zi la L ka te go ri je. To po ka zu je 
da in te re so va nje ku pa ca po sto ji, do du še ve ćim de lom 
prav nih li ca, ali i zna čaj nog bro ja fi zič kih li ca. 
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Na da mo se da će ova kva vr sta sub ven ci ja po sto ja ti 
i to kom 2025, ali sma tra mo da, upr kos even tu al noj 
po ja vi do ma ćih mo de la iz Kra gu jev ca, ona tre ba da 
se i da lje od no si na sve no ve elek trič ne mo de le ko ji se 
nu de na tr žiš tu, ka ko se ne bi pra vi la dis kri mi na ci ja. 

Ono što je do bra prak sa ne kih dr ža va EU, ka da su 
u pi ta nju pod sti ca ji za ku po vi nu eko loš ki pri hva tlji vih 
vo zi la je npr. da se sub ven ci o ni sa nje vr ši ta ko što se 
sma nji iz nos PDv-a za ku po vi nu 100% elek trič nih 
vo zi la. Ti me je ceo pro ces br ži, jed no stav ni ji, bez 
kom pli ko va nih pro ce du ra apli ci ra nja, pri ba vlja nja 
do ku men ta ci je i sl. Re ci mo, ako bi se do ne la od lu ka 
da sto pa PDv-a na 100% elek trič na vo zi la ume sto 
20% bu de 10%, to bi bi lo da le ko efi ka sni je i br že sa 
sta no viš ta re a li za ci je.

Mi, kao Aso ci ja ci ja se za la že mo, i ima li smo kon-
kret ne raz go vo re sa nad le žni ma, da se vla sni ci ma 
elek trič nih au to mo bi la omo gu će i raz ne vr ste ne fi-
nan sij skih pod sti ca ja, kao što su bes pla tan par king, 
ni ža ce na pu ta ri ne, vo žnja žu tom tra kom itd., sle de ći 
po zi tiv nu prak su čla ni ca EU.“

Con nect&Supply: Uko li ko do dje do po ve ća nja bro ja 
BEV u Sr bi ji, da li po sto ji in fra struk tu ra ko ja to mo že 
da po dr ži?

BĆ: „Pre sve ga, tre ba da na pra vi mo raz li ku iz-
me đu jav nih i pri vat nih pu nja ča. Pri vat ni pu nja či se 
naj češ će po sta vlja ju u kru gu ili ga ra ža ma kom pa ni ja 
ili fi zič kih li ca i slu že is klju či vo za pu nje nje ba te ri ja 
nji ho vih za po sle nih. Ono što nas tre ba da za ni ma je 
broj jav nih pu nja ča, od no sno pu nja ča na ko jem bi-
lo ko je prav ni ili fi zič ko li ce mo že da sta ne i na pu ni 
ba te ri ju. 

U Sr bi ji tre nut no po sto je 2 ve li ka ope ra te ra ko ji 
upra vlja ju mre žom jav nih pu nja ča i ne ko li ko la na ca 
ben zin skih pum pi, a in sta li ra no je ne gde bli zu 150 
jav nih pu nja ča („br zih“ DC i „spo rih“ AC za jed no) 
što je sva ka ko ne do volj no da po dr ži ne sa mo po sto-
je ći vo zni park elek trič nih vo zi la i „plug-in“ hi bri da, 
već i put ni ka u tran zi tu, tu ri sta, po slov nih lju di ko ji 
do la ze ili pro la ze kroz na šu ze mlju. Ne dav no je ob-
ja vlje na vest iz Mi ni sta r stva gra đe vi nar stva sa o bra-
ća ja i in fra struk tu re da je po za vr šet ku ten de ra za 

pre u re đe nje 16 od mo riš ta na au to pu te vi ma u Sr bi ji 
iza bran naj bo lji po nu đač, pa bi, na kon re a li za ci je tog 
po sla, Sr bi ja tre ba lo da do bi je no vih 160 „br zih“ DC 
pu nja ča duž au to-pu te va, što bi zna čaj no po bolj ša lo 
si tu a ci ju sa in fra struk tu rom za e-vo zi la. Na ja vlje ne su 
i dru ge me re – oba ve za svih ben zin skih sta ni ca, da u 
na red ne 4 go di ne mo ra ju da in sta li ra ju od re đe ni broj 
pu nja ča, pa ve ru je mo da će i to do pri ne ti po bolj ša nju 
in fra struk tu re.”

Con nect&Supply: Da li Sr bi ja ozbilj no raz miš lja o 
pla nu EU da do 2030 za bra ni pro iz vod nju no vih vo zi la 
sa unu traš njim sa go re va njem? Da li smo kao dr ža va 
sprem ni za pro me ne?

BĆ: „Di rek ti va Evrop ske ko mi si je pred vi đa 2035. 
go di nu kao go di nu od ko je će bi ti do zvo lje na je di no 
pro iz vod nja vo zi la sa nul tom emi si jom C02, ma da se 
ve ći na pro iz vo đa ča uve li ko pri pre ma da se pri la go di 
tom pro pi su čak i do 2030. go di ne. Do du še, u po sled-
njih par me se ci se po sta vlja ozbilj no pi ta nje od stra ne 
pro iz vo đa ča ali i Evrop ske aso ci ja ci je pro iz vo đa ča 
mo tor nih vo zi la (ACEA) da li je taj rok re a lan i da li 
se mo žda u sve mu ma lo i po žu ri lo, po go to vo u kon-
tek stu ozbilj ne ki ne ske i ame rič ke kon ku ren ci je ka da 
su elek trič na vo zi la u pi ta nju. 

Do ku men tom Evrop ske ko mi si je je pred vi đe no 
i da se to kom 2026. go di ne iz vr ši uvid u na pre dak 
pri pre ma au to-in du stri je ka pot pu nom pre la sku na 
eko loš ki pri hva tlji va vo zi la, pa osta je da se vi di da će 
2035. go di na osta ti kao „Dan-D“ ili će se mo žda taj rok 
do dat no pro lon gi ra ti. U sva kom slu ča ju, bez ob zi ra na 
to da li će 2035. go di na osta ti ak tu el na, ili će se taj da-
tum even tu al no pro lon gi ra ti, mi kao dr ža va mo ra mo 
da se pri pre ma mo i hva ta mo ko rak, pre sve ga ka da je 
raz voj in fra struk tu re za e-vo zi la u pi ta nju. Na i me, u 
jed nom tre nut ku će, de fi ni tiv no, pro da ja no vih vo zi la 
bi ti mo gu ća sa mo ako su sa nul tom emi si jom CO2, a 
to su tre nut no elek trič na vo zi la, ma da ne ki pro iz vo-
đa či raz vi ja ju i mo de le sa po go nom na vo do nik, ko ji 
ta ko đe za do vo lja va ju uslov nul te emi si je. Me re ko je 
pred u zi ma Mi ni star stvo gra đe vi nar stva, in fra struk-
tu re i sa o bra ća ja da ju na du da su nad le žni ozbilj no 
shva ti li ovaj trend u raz vo ju au to-in du stri je.“

SRPSKA
ASOCIJACIJA
UVOZNIKA
VOZILA I
DELOVA

Bo ris Ćo ro vić
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UjE DI NI TELj I gE NE RA TOR 
NAj BO LjEg U SLO vE NAČ KOj 

AU TO MO BIL SKOj  
IN DU STRI jI

ACS, Slo ve nač ki au to mo bil ski kla ster

Tekst: Erik Blat nik, fo to: ACS

Ukrat ko o ACS
Pri vred no in te re sno udru že nje ACS osno va no je 2001. go di ne, s ci ljem po ve zi va nja slo ve

nač kih au to mo bil skih kom pa ni ja u kla ster ra di ja ča nja kon ku rent ske spo sob no sti, po ve ća nja 
do da ne vred no sti i ja ča nja kon ku rent no sti ce lo kup ne eko no mi je. To kom svih ovih go di na, 
po sve ti li smo ve li ku pa žnju for mi ra nju in ter ne or ga ni za ci je i po ve zi va nju već po sto je ćih i 
no vih čla no va ACSa. Ta ko đe, ve li ki ak ce nat sta vlja mo na ubr za ni pro ces in ter na ci o na li za
ci je i me đu na rod ne pre po zna tlji vo sti udru že nja i nje go vih čla no va, za ko je stva ra mo no ve 
po slov ne pri li ke i kva li tet ne me đu sob ne ve ze s dru gim čla no vi ma, te ob li ku je mo no ve ide je 
raz vo ja kla ste ra i ja ča mo me đu na rod no pri zna nje.

Slo ve nač ka au to mo bil ska in du stri ja je jed na od naj va žni jih eko nom skih gra na u 
ze mlji. Go diš nje ge ne ri še vi še od 10 po sto bru to do ma ćeg pro iz vo da i bli zu 25 po sto 
iz vo za Slo ve ni je. To je gra na s nad pro seč nom ra stu ćom do da tom vred noš ću, ko ja 
za poš lja va 40 hi lja da lju di. ACS igra va žnu ulo gu u ovo me, jer oku plja pre ko 100 
naj va žni jih au to mo bil skih kom pa ni ja, ko je su proš le go di ne ostva ri le pri hod od 5 
mi li jar di evra.



broj 11  2024 9

Sa da šnjost i bu duć nost

Slo ve nač ka au to mo bil ska in du stri ja po kre će raz voj
Slo ve nač ka pred u ze ća ko ja po slu ju u glo bal noj 

au to mo bil skoj in du stri ji su po uz dan i pri vla čan po-
slo da vac. Ona zna čaj no vi še ula žu u is tra ži va nje i raz-
voj od dru gih in du stri ja i vo de ći su u im ple men ta ci ji 
In du stri je 4.0 u pro iz vod ne i po slov ne pro ce se. Ima ju 
pri mat ka ko u ino va tiv no sti ta ko i u raz vo ju vr hun-
skih teh no loš kih re še nja. Sva ka če tvr ta na gra da za 
ino va ci je ko ju do de lju je Pri vred na ko mo ra Slo ve ni je 
sva ke go di ne ide raz voj nim ti mo vi ma au to mo bil ske 
in du stri je. Tre nut no u njoj oko 3.000 in že nje ra ra di 
na is tra ži va nji ma i raz vo ju. Oni su uklju če ni u raz voj 
no vih pro iz vo da i teh no lo gi ja. Osim to ga, pred u ze ća 
sa ra đu ju sa broj nim fa kul te ti ma, ne za vi snim is tra ži-
vač kim cen tri ma i in sti tu ti ma, ka ko bi kre i ra la naj no-
vi je ino va ci je i pro iz vo de.

Slo ve nač ki iz vo zni ci, kao do ba vlja či glo bal noj 
au to mo bil skoj in du stri ji, po se du ju sve me đu na rod ne 
stan dar de i kom pe tent ni su part ne ri na glo bal nom 
tr žiš tu sa ključ nim kup ci ma, po seb no u Ne mač koj. U 
tu ze mlju slo ve nač ka au to mo bil ska in du stri ja iz vo zi 
čak 40 po sto svo je pro iz vod nje, a sle de je Fran cu ska, 

Ita li ja, Au stri ja, ve li ka Bri ta ni ja i Sje di nje ne Ame rič ke 
Dr ža ve. je di na pro iz vod na lo ka ci ja pro iz vo đa ča vo zi la 
u Slo ve ni ji je fa bri ka Re voz u vla sniš tvu Re na ult-a sa 
oko 3.000 za po sle nih. Naj va žni ji kup ci na ših au to-
mo bil skih do ba vlja ča su pri zna ti pro iz vo đa či naj pre-
sti žni jih svet skih au to mo bil skih bren do va kao što su 
Vol kswa gen, BMW, Au di, Da i mler Chrysler, Re na ult, 
Stel lan tis. Me đu re dov nim kup ci ma su, kao i kup ci ma 
za raz voj i pred pro i zvod nju, i va žne glo bal ne kor po-
ra ci je po put Bosch-a, Mag ne, va lea, TRW-a, Fa u re ci je, 
zF-a i mno gih dru gih.

Mno ge kom pa ni je ima ju pri znat sta tus „pre fer red 
sup pli ers“ kod svo jih ku pa ca. Svo jim pa ten ti ma afir-
mi šu se be kao li de ra u raz vo ju spe ci fič nih teh no lo gi ja 
i na mno gim po lji ma sma tra ju se glo bal no pri zna tim 
naj bo ljim do ba vlja či ma. Do bi ja ju pri zna nja od stra ne 
ku pa ca i ran gi ra ju se me đu raz voj ne i pred ra zvoj ne 
do ba vlja če, što sve uka zu je na iz u zet no vi sok kva li tet 
ka ko u raz vo ju, ta ko i u pro iz vod nji i teh no lo gi ji, kao 
i u po slov noj iz vr sno sti.

Ino va ci je slo ve nač kih au to mo bil skih kom pa ni ja za ni ma ju i Vla du Re pu bli ke Slo ve ni je sa dr. Ro ber tom Go lo bom na če lu.
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Udru ži va nje i sa rad nja za za jed nič ko do bro
Sve to ne bi bi lo mo gu će bez po ve zi va nja i ja sne 

stra te gi je raz vo ja ko ju kom pa ni je, udru že ne u ACS-u, 
ob li ku ju u skla du s po tre ba ma i me ga tren do vi ma 
glo bal ne au to mo bil ske in du stri je. glav na fo ku sna 
pod ruč ja raz vo ja su kom po nen te i si ste mi za eko loš-
ka, si gur na i udob na vo zi la, s po seb nim na gla skom 
na in ten ziv no usme ra va nje u raz voj kom po nen ti za 
elek trič na i elek tri fi ci ra na vo zi la. U Slo ve ni ji, ima mo 
raz vi je nu sna žnu elek tro-in du stri ju, ko ja ima iz gra-
đe ne kom pe ten ci je u au to mo bil skoj in du stri ji, kao i 
iz u zet ne is tra ži vač ke re fe ren ce u obla sti vo do ni ko vih 
teh no lo gi ja. Tu je ta ko đe i na pred na in fra struk tu ra, pri 
če mu je po seb no va žno is ta ći us po sta vlja nje okru že nja 
za raz voj i te sti ra nje teh no lo gi ja po ve za ne i au to nom-
ne vo žnje, raz voj di gi tal nog okru že nja za be žič no 
pu nje nje elek trič nih vo zi la, kao i na pred ni tran sport 
i lo gi sti ku s po slov nim mo de li ma ko ji se fo ku si ra ju na 
raz voj re še nja za ru ral nu ze le nu mo bil nost.

Ta ko đe, ve o ma su va žni ze le ni mo de li i pri stu pi, 
gde raz vi ja mo re še nja za im ple men ta ci ju po go na na 
vo do nik s jed ne, i ener get ski efi ka snu pro iz vod nju s 
dru ge stra ne, kao i di gi ta li za ci ju i no ve teh no lo gi je za 
ve ću kon ku rent nost s na gla skom na raz voj i us po sta-
vlja nje za jed nič ke is tra ži vač ko-raz voj ne in fra struk tu re, 
uvo đe nju naj na pred ni jih raz voj nih pri stu pa u au to-
mo bil skoj in du stri ji i raz vo ju i uvo đe nju teh no lo gi ja 
ko je omo gu ća va ju efi ka sno i kva li tet no upra vlja nje 
pro iz vod nim pro ce si ma i nji ho vu ener get sku efi ka-
snost. Po red to ga, u Slo ve ni ji smo us po sta vi li sve o bu-
hvat no pod sti caj no okru že nje u obla sti au to mo bil ske 
in du stri je i mo bil no sti, pri če mu raz u me mo zna čaj 
us po sta vlja nja eko si ste ma i po ve zi va nja ra di raz vo ja 
kom plek snih re še nja, i si ste mat ski po ve zu je mo part-
ne re s ci ljem tran sfor ma ci je au to mo bil ske in du stri je 
ka ze le noj, di gi tal noj i si gur noj mo bil no sti.

Sa da šnjost i bu duć nost

Na mno gim druš tve nim do ga đa ji ma, pred stav ni ci slo ve nač kih au to mo bil skih kom pa ni ja i čla no vi ACS-a ima ju broj ne pri li ke 
za umre ža va nje i skla pa nje no vih part ner sta va, kao i za raz me nu ino va tiv nih ide ja.
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Slo ve nač ke au to mo bil ske kom pa ni je sve vi še su 
sve sne va žno sti tran zi ci je ka ze le noj, elek tri fi ci ra noj 
i di gi ta li zo va noj mo bil no sti s ko jom smo se ubr za no 
su o ča va li po sled njih ne ko li ko go di na. One že le oja ča ti 
svoj kon ku rent ski po lo žaj unu tar glo bal ne au to mo bil-
ske in du stri je i svo jim ino va tiv nim ide ja ma i re še nji ma, 
kao pred ra zvoj ni do ba vlja či, ak tiv no do pri ne ti raz vo ju 
mo bil no sti bu duć no sti.

Pre tri go di ne, za jed no sa slo ve nač kim au to mo-
bil skim kom pa ni ja ma, za po če li smo Mi si ju gRE MO 
(gREen MO bi lity) u okvi ru ACS-a, ko ja je ključ na za 
kva li tet nu i du go roč no kon ku rent nu tran sfor ma ci ju 
slo ve nač ke au to mo bil ske in du stri je. De fi ni sa li smo 
kon kret ne ak tiv no sti/pro jek te u obla sti raz vo ja elek-
trič nih po gon skih si ste ma, si ste ma za skla diš te nje 
ener gi je (ba te ri je, aku mu la to ri elek trič ne ener gi je, 
itd.) i is tra ži va nja i raz vo ja la kih ma te ri ja la i si ste ma. 
Ta ko đe smo iz ra di li de ta ljan stra teš ki plan raz vo ja 
au to mo bil ske in du stri je do 2030. go di ne, ko ji će ovoj 
in du stri ji i kom pa ni ja ma u njoj omo gu ći ti pla ni ra ni 
rast pro da je u au to mo bil skoj in du stri ji sa da naš njih 
pet mi li jar di evra na pre ko se dam mi li jar di evra do 
2030. go di ne. zbog Mi si je gRE MO, po ve ća će se i broj 
i struk tu ra za po sle nih u ko rist ve ćeg bro ja vi so ko obra-
zo va nih ka dr o va, a do da ta vred nost po za po sle nom 
će po ra sti do 80 hi lja da evra, pa čak i 100 hi lja da evra 
do 2030. go di ne.

S Mi si jom gre mo, že li mo od luč no i stra teš ki, s 
ja snom vi zi jom, raz vi ti si ste me, kom po nen te i ma te-
ri ja le, kao i teh no lo gi je, ko je po dr ža va ju tran zi ci ju ka 
elek tri fi ci ra noj i elek trič noj mo bil no sti, ubr za va ju ći 
di gi tal nu tran sfor ma ci ju pro iz vod nih i po slov nih 
pro ce sa, kao i ze le no, ener get ski i ma te ri jal no efi ka sno 
po slo va nje. zbog to ga će mo se fo ku si ra ti pr ven stve no 
na is tra ži va nje i raz voj no vih pro iz vo da i teh no lo gi-
ja, uvo de ći no ve funk ci o nal ne ma te ri ja le i po slov ne 
mo de le. va žna je bri ga o ka drov skom pod ruč ju, re-
gru to va nje od go va ra ju ćih struč nja ka i od go va ra ju će 
za poš lja va nje, obra zo va nje i raz voj veš ti na za po sle-
nih. Ključ ne su i in ve sti ci je u vr hun ska is tra ži va nja i 
teh no loš ki naj na pred ni ju pro iz vod nu opre mu, kao i 
ob li ko va nje mo der nih po dr ža va ju ćih me ra za raz voj 
sve o bu hvat nog part ner skog eko si ste ma.

Mi si ja „GRE MO“ zna čaj no ob li ku je ze le nu mo bil nost bu duć no sti
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Sa da šnjost i bu duć nost

PER SPEK TI vE RAz vO jA 
gLO BAL NE  

AU TO-IN DU STRI jE

Au to-in du stri ja pred sta vlja jed nu od gra na ko ja za 
mno ge ze mlje ima stra teš ki do pri nos. Stra teš ki zna čaj 
au to-in du stri je pro is ti če iz to ga što je u pi ta nju jed na 
od ret kih gra na ko ja je po svo joj suš ti ni ka pi tal no i 
teh no loš ki in ten ziv na, a isto vre me no zna ča ja no do-
pri no si za po sle no sti. U skla du sa ovim, au to-in du stri ja 
pred sta vlja po kre ta ča raz vo ja na ci o nal nih eko no mi ja, 
pa ta ko po je di ne ana li ze pro ce nju ju da po slov ni eko-
si stem au to-in du stri je u SAD ge ne ri še sko ro 5% BDP 
i 9.6 mi li o na rad nih me sta. 

Po slov ni eko si stem au to-in du stri je je de ce ni ja ma 
bio re la tiv no sta bi lan, ali su od no si me đu čla ni ca ma 
po če li na glo da se me nja ju na kon ve li ke re ce si je 2008. 
go di ne, ta ko da da nas pri su stvu je mo re struk tu ri ra nju 

ove in du stri je. Re zul tat ve li ke re ce si je bio je gu bi tak 
po zi ci je od stra ne tra di ci o nal nih kon ku re na ta iz SAD, 
ko ji su kri zu pre ži ve li kroz spa ja nja, pro da ju vred ne 
imo vi ne ili di rekt nu dr žav nu po drš ku, dok su kon-
ku ren ti iz ja pa na i Evro pi izaš li iz re ce si je fi nan sij ski 
is cr plje ni, ne sprem ni da se su o če sa bu du ćim pro me-
na ma od no sa u in du stri ji. 

Na pro me ne od no sa u okvi ru gra ne uti ca la su pr-
ven stve no dva eks ter na fak to ra: pro me na re gu la ti ve i 
raz voj teh no lo gi je. Dej stvo ova dva fak to ra na od no se 
u in du stri ji je usko po ve za no. Od no si u okvi ru po slov-
nog eko si ste ma se gra fič ki mo gu pri ka za ti mo di fi ko-
va nim pri stu pom „pet si la“ ko je je raz vio pro fe sor sa 
Har var da Majkl Por ter (Mic hael Por ter). 

Sli ka 1. Po slov ni eko si stem u au to-in du stri ji
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De lo va nje dr žav nih me ra i teh no loš ke ino va ci je 
su uti ca li na raz voj me ga tren do va u au to-in du stri ji: 

„ze le na“ vo zi la, au to nom na vo zi la, di gi tal na vo zi la i 
uslu ge mo bil no sti. Sva ki od ovih tren do va uti če na 
od no se „pet si la“ u okvi ru au to-in du stri je. 

Uti caj dr žav nih or ga na na raz voj au to-in du stri je 
je vi še struk i kom plek san. De lo va nje ovog fak to ra je 
naj u oč lji vi je u obla sti zaš ti te ži vot ne sre di ne, gde dr-
žav ni or ga ni us po sta vlja ju ve ći broj me ha ni za ma ka ko 
bi pod sta kli tra žnju za ta ko zva nim „eko loš kim vo zi-
li ma“. Re strik tiv ne me re se od no se na po oš tra va nje 
stan dar da po pi ta nju emi si je ga so va ko je no va vo zi la 
mo ra ju da is pu ne, za bra ne ula ska u cen tral ne de lo ve 
gra do va za vo zi la sa mo to ri ma sa unu traš njim sa go-
re va njem, do de lji va nje kvo ta za emi si ju ga so va au to-
kom pa ni ja ma, zbog če ga su kom pa ni je sti mu li sa ne da 
ra de na raz vo ju či sto elek trič nih, hi brid nih ili ma njih 
i efi ka sni jih mo de la sa unu traš njim sa go re va njem. Po 
pi ta nju sti mu la ci ja ku po vi ne „ze le nih vo zi la“ me re su 
ve o ma ši ro ke: di rekt ne sub ven ci je, jeft i ni ja re gi stra ci-
ja, bes plat na par king me sta i ula ga nje u raz voj mre že 
elek trič nih pu nja ča. Dru gi pra vac de lo va nja dr žav nih 
or ga na ti če se ogra ni če nja po pi ta nju tr go vi ne, in ve-

sti ci ja i teh no loš ke raz me ne. Teh no loš ki i eko nom ski 
ri va li tet iz me đu Ki ne i SAD i nji ho vih sa ve zni ka u 
Evro pi pre ti da do ve de do stva ra nja pa ra lel nih teh-
no loš kih, fi nan sij skih i in du strij skih eko si ste ma što 
mo že ugro zi ti glo bal ni ka rak ter au to-in du stri je. 

Po sled njih go di na doš lo je do ve li kog pro bo ja 
u raz vo ju veš tač ke in te li gen ci je, di gi ta li za ci je, 5g 
teh no lo gi je, sa te lit skog in ter ne ta i ob no vlji vih iz vo ra 
ener gi je. Mno ge od ovih ino va ci ja ni su iz vor no na sta le 
u au to-in du stri ji, ali ima ju po ten ci jal da je ra di kal no 
pro me ne od no se ko ji po sto je u okvi ru nje. Su o če ne sa 
ovim pro ble mi ma au to-kom pa ni je i do ba vlja či po sled-
njih go di na po ve ća va ju in ve sti ci je R&D, upr kos za sto-
ju usled pan de mi je Co vid-19, ta ko da au to-in du stri ja 
spa da u ne ko li ko in du stri ja ko je iz dva ja ju naj ve ća 
sred stva u R&D. To kom 2022. go di ne, kom pa ni je iz 
ove in du stri je su in ve sti ra le pre ko 173 mi li jar de EUR 
u R&D. In te re sant no je da se na li sti au to-kom pa ni ja 
ko je naj vi še in ve sti ra ju u R&D iz dva ja vW, sa sko ro 
19 mi li jar di EUR in ve sti ci ja, to kom 2022. go di ne, dok 
se na li sti 20 naj ve ćih in ve sti to ra na la ze još 3 au to-
kom pa ni je (gM, Mer ce des i Toyota) ko je su za jed no 
in ve sti ra le pre ko 26 mi li jar di EUR. 

Sli ka 2. In ve sti ci je au to-kom pa ni ja i au to-do ba vlja ča u R&D u mi li o ni ma EUR

 Teh no loš ke ino va ci je su bi le osno va za br zi raz voj 
uslu ga de lje nja vo žnji i vo zi la, ko je su re al na alterna-
tiva po se do va nju sop stve nih vo zi la. U ovoj de lat no sti 
se nad me ću glo bal ni igra či kao što je Uber, ali i re gi-
o nal ni pro vaj de ri uslu ga kao što je Di di u Ki ni. vi sok 
ste pen ne iz ve sno sti, vi so ka in fla ci ja i rast ka mat nih 
sto pa, uz do stup nost ve ćeg bro ja al ter na ti va, do ve li 
su do to ga da u tre ćoj de ce ni ji 21. ve ka mla đi od la žu 
sti ca nje vo zač ke do zvo le i/ili ku po vi ne vo zi la, što ne-
ga tiv no uti če na au to-in du stri ju. Ta ko je u SAD 1997. 
go di ne 62% se dam ne sto go diš nja ka ima lo vo zač ku 
do zvo lu, dok je taj pro ce nat 2020. go di ne pao na sve ga 

45%. Da lji raz voj ovih uslu ga će u ve li koj me ri za vi si-
ti od raz vo ja au to nom nih vo zi la, što će obo ri ti ce nu 
uslu ge pre vo za. Ki na je tre nut no je di na lo ka ci ja gde 
su ro bo ti zo va ni tak si ji uš li u fa zu br zog ra sta, dok će 
raz voj ove uslu ge u dru gim ze mlja ma za vi si ti osim od 
raz vo ja teh no loš kih re še nja i od pri la go đa va nja re gu-
la ti ve ko ja na sto ji da re ši pi ta nje prav ne od go vor no sti 
u slu ča ju ne sre ća. Br zi raz voj ove uslu ge u bu duć no sti 
mo že sma nji ti tra žnju za vo zi li ma, na ro či to na tr žiš ti-
ma gde po sto ji br zo usva ja nje teh no loš kih ino va ci ja. 

Po sled njih go di na, uti caj ku pa ca na od no se u 
okvi ru au to-in du stri je je po ras tao. Na i me, usled raz-
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vo ja in ter net uslu ga ve o ma je la ko po re di ti raz li či te 
al ter na ti ve pri li kom do no še nja od lu ke o ku po vi ni 
i pri ku pi ti re le vant ne in for ma ci je. Ta ko đe, da nas 
kup ci od au to mo bi la oče ku ju da im obez be di si gur-
nost, imidž eko loš ki od go vor nog čla na druš tva, kao i 
di gi tal ne sa dr ža je i uslu ge. Kup ci sma tra ju da se ove 
ka rak te ri sti ke vo zi la uglav nom pod ra zu me va ju i ni-
su sprem ni da pla te pre mi jum ce ne za njih. Co vid-19 
pan de mi ja, eko nom sko uspo ra va nje, vi so ka in fla ci ja 
i ka mat ne sto pe do ve le su do uspo ra va nja tra žnje za 
vo zi li ma, i po me ra nje zna ča ja po je di nih tr žiš ta. U 
2023. go di ni naj ve će tr žiš te bi lo je ki ne sko tr žiš te sa 
oko 30 mi li o na pro da tih vo zi la, što je oko 4,3 mi li o-
na vi še ne go 2019. go di ne, dok je na dru gom me stu 
bi lo tr žiš te SAD sa 16 mi li o na pro da tih vo zi la, što je 
oko 1,4 mi li o na ma nje ne go 2019. go di ne. Ka da je u 
pi ta nju tr žiš te raz vi je ne Evro pe (EU, UK i EF TA) u 
2023. go di ni je pro da to neš to pre ko 15 mi li o na vo zi la, 
sko ro 3,3 mi li o na ma nje ne go 2019. go di ne. Ova kva 
po me ra nja tra žnje su ge ri šu da će kon ku ren ti u bu duć-
no sti sve ve ću pa žnju po kla nja ti ki ne skom i dru gim 
tr žiš ti ma u na sta ja nju, gde su oče ki va nja po tro ša ča 
od vo zi la neš to dru ga či ja u od no su na po tro ša če na 
raz vi je nim tr žiš ti ma. 

Sa pro me nom ka rak te ra tra žnje vo zi la će sve ma-
nje bi ti me ha nič ki pro iz vod, a sve vi še kom bi na ci ja 
me ha nič kog pro iz vo da sa di gi tal nim sa dr ža jem. Pro-
ce nju je se da će u bli skoj bu duć no sti udeo soft ver skih 
i di gi tal nih sa dr ža ja u vred no sti vo zi la po ra sti sa 10% 
od pre par go di na, na oko 60% u bli skoj bu duć no sti. 
Ova kva kre ta nja će ima ti vi še stru ki uti caj na la nac 
snab de va nja au to-kom pa ni ja, od no sno na sna gu 
do ba vlja ča au to-kom pa ni ja. Su o če ne sa ra stom di gi-
tal nih ino va ci ja, a če sto ne ma ju ći kom pe ten ci je da ih 
sa me raz vi ja ju, au to-kom pa ni je će mo ra ti svo je lan ce 
snab de va nja da otvo re za soft ver ske kom pa ni je. S ob-
zi rom da za ovu vr stu uslu ge ni je neo p hod no ostva ri ti 
eko no mi ju obi ma, lan ci snab de va nja će bi ti otvo re ni i 
za ma le ino va tiv ne star ta pe. Tra di ci o nal ni kon ku ren ti 
u au to-in du stri ji će na sto ja ti da se po ve žu sa ova kvim 
kom pa ni ja ma ili kroz stra teš ka part ner stva ili kroz 
nji ho vo pre u zi ma nje, ali na du gi rok to ne mo že bi ti 
za me na za raz voj sop stve nih kom pe ten ci ja. S ob zi rom 
na elek tri fi ka ci ju i di gi ta li za ci ju vo zi la, kla sič ni do ba-
vlja či će u bu duć no sti bi ti su o če ni sa pa dom nji ho vog 
zna ča ja u lan cu snab de va nja, zbog če ga će mo ra ti da 
ra de na una pre đe nju efi ka sno sti svo jih ope ra ci ja kroz 
ne ar sho ring i au to mo ti za ci ju pro ce sa, uvo đe njem 
pro ce snih AI re še nja. Ta ko đe, ra stom zna ča ja ki ne-
skog tr žiš ta i ki ne skih au to-kom pa ni ja, do ba vlja či iz 
Evro pe i SAD će mo ra ti svo je na po re da usme re kao 
ovom tr žiš tu. glav ni pro blem za ove do ba vlja če će 
bi ti taj što su po slov ni eko si ste mi ki ne skih pro iz vo-
đa ča au to mo bi la ver ti kal no in te gri sa ni i za tvo re ni za 
kom pa ni je iz van Ki ne. 

Tra di ci o nal ni kon ku ren ti su u proš lo sti „ze le na“ 
vo zi la sma tra li za eg zo tič ni seg ment ko ji će vi še slu ži ti 
u PR svr he. Me đu tim, usled teh no loš kog pro bo ja u 
raz vo ju ba te ri ja i pu nja ča i dr žav ne po drš ke raz vo ju 
ovog seg men ta, u 2023. go di ni pro da to je pre ko 14 
mi li o na elek trič nih vo zi la i plug in hi bri da, što je či-
ni lo pre ko 15% svet skog tr žiš ta. Ovo je ogro man rast, 
ko ji se du gu je pr ven stve no ra stu u Ki ni i Evro pi, jer 
je 2019. go di ne pro da to 2,3 mi li o na ovih vo zi la, od-
no sno oko 2,5% tr žiš ta. 

Pro me na pa ra dig me u au to-in du stri ji ka elek trič-
nim vo zi li ma je, po sle ni za de ce ni ja, otvo ri la pro stor za 
ula zak ka snih sled be ni ka na tr žiš te. Po ja va kom pa ni je 
Te sla, pre jed ne de ce ni je, ko ja je u svoj fo kus sta vi la 
raz voj au to nom nog elek trič nog vo zi la, ni je za bri nu la 
tra di ci o nal ne kon ku ren te. ve ći na se opre de li la da ovaj 
seg ment ig no ri še, dok je Toyota kroz raz voj hi brid-
nih vo zi la, na sto ja la da uspo ri pri hva ta nje ino va ci je. 
Me đu tim, ino va tiv nim bi znis mo de lom i otvo re noš ću 
lan ca snab de va nja za part ne re ko ji ra de na raz vo ju 
dis rup tiv nih ino va ci ja, Te sla je da la za ma jac raz vo ju 
ovog seg men ta. Usled ra sta tra žnje za svo jim vo zi li-
ma, Te sla je na kon po go na u SAD otvo ri la po go ne 
u Ne mač koj i Ki ni, ka ko bi lak še ser vi si ra la tra žnju 
na ovim tr žiš ti ma. Ia ko, je pi o nir na ovom tr žiš tu i 
ino va tiv no ori jen ti sa na, Te sla ni je us pe la da u pot-
pu no sti sta vi pod svo ju kon tro lu la nac snab de va nja. 
To su is ko ri sti li iza zi va či iz Ki ne, oda kle po ti če li der 
na ovom seg men tu, kom pa ni ja BYD. Na i me, pu tem 
dr žav nih pred u ze ća i mre že part ner skih od no sa, ki ne-
ske au to-kom pa ni je kon tro li šu u pot pu no sti uz vod ne 
ak tiv no sti u lan cu snab de va nja. Ia ko je tek na tre ćem 
me stu po ko li či na ma eks tra ho va ne ru de li ti ju ma, Ki na 
kon tro li še pre ko 75% ka pa ci te ta za pre ra du li ti ju ma, 
neš to ma nje od 80% pro iz vod nje elek trič nih ba te ri ja, 
bli zu 90% pro iz vod nje ano da za ba te ri je itd. Dru go, 
do ma ći pro iz vo đa či elek trič nih vo zi la su ovla da li 
teh no lo gi jom pro iz vod nje elek trič nih vo zi la, a da bi 
se ovaj seg ment da lje raz vi jao, neo p hod no je obo ri ti 
ce ne pro iz vo da, od no sno po nu di ti „va lue for mo ney“ 
mo de le. Eko no mi ja obi ma ko ju obez be đu je do ma će 
tr žiš te i dr žav ne sub ven ci je omo gu ća va ju da ki ne ski 
pro iz vo đa či već nu de elek trič ne mo de le ko ji ne koš ta-
ju vi še od 15.000 USD. Na ovaj na čin, Ki na je po sta la 
naj ve ći iz vo znik vo zi la u 2023. go di ni, sa pre ko 5 mi-
li o na iz ve ze nih vo zi la. 

go re na ve de no go vo ri u pri log to me da će pro-
iz vod nja elek trič nih ba te ri ja za vo zi la usko ro po sta ti 

„zre la“ teh no lo gi ja, ta ko da će se elek trič na vo zi la 
pro ši ri ti i na ma nje pla te žni ma sov ni seg ment au to-
tr žiš ta. Usled ovo ga, tra di ci o nal ni kon ku ren ti ko ji po-
se du ju kom pe ten ci je u obla sti mo to ra sa unu traš njim 
sa go re va njem se na la ze pod ve li kim pri ti skom, jer 
mo ra ju pa ra lel no da raz vi ja ju kom pe ten ci je u obla sti 
elek tri fi ka ci je i da na puš ta ju seg ment ko ji im još uvek 

Sa da šnjost i bu duć nost
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stva ra pro fit. O sta nju u ovom seg men tu naj bo lje go-
vo ri po da tak da se na li sti pet naj ve ćih pro iz vo đa ča 

elek trič nih vo zi la i plug in hi bri da na la zi sa mo je dan 
tra di ci o nal ni kon ku rent. 

Sa da šnjost i bu duć nost

ini ci ja ti ve da se ote ža pri stup ki ne skih au to-kom pa ni ja 
evrop skom tr žiš tu, uz op tu žbe da pri me nju ju „dum-
ping“ ce ne. Ta ko đe, po sto je ini ci ja ti ve da se ki ne skim 
kom pa ni ja ma ogra ni či pri stup teh no loš kim re še nji ma 
ko je raz vi ja ju kom pa ni je na za pa du. Na ovaj na čin će 
in sti tu ci o nal ni fak to ri do pri ne ti stva ra nju pa ra lel nih 
teh no loš kih eko si ste ma i spre ča va nju ostva re nja eko-
no mi je obi ma u R&D, što će uspo ri ti raz voj ino va ci ja. 
Tre ći po ten ci jal ni sce na ri jo se od no si na teh no loš ki 
pro boj u raz vo ju go riv nih će li ja, vo zi la na vo do nik i 
ener get ski efi ka sne pro iz vod nje vo do ni ka kao go ri va. 
Kom pa ni je ko je bi even tu al no us pe le u ovo me po kre-
nu le bi no vi ta las re struk tu ri ra nja au to-in du stri je, sa 
ne pred vi di vim is ho dom. 

Sli ka 3. Pro iz vo đa či elek trič nih vo zi la i plug in hi bri da u 000 je di ni ca

Su o ča va ju ći se vi so kom ne iz ve snoš ću, au to-in-
du stri ja se na la zi na pre kret ni ci svo ga raz vo ja. U 
za vi sno sti od de lo va nja ve ćeg bro ja fak to ra, mo gu će 
je ne ko li ko pra va ca raz vo ja au to-in du stri je. Uko li ko 
in sti tu ci o nal ni fak to ri ne bu du de lo va li ogra ni ča va-
ju će i na sta ve se teh no loš ki pro bo ji u elek tri fi ka ci ji i 
di gi ta li za ci ji, na sred nji rok će mo sve do či ti ma sov noj 
po ja vi au to nom nih di gi tal nih i elek trič nih vo zi la, sa 
una pre đe nim pe r for man sa ma. Ki ne ski kon ku ren ti 
će po ja ča ti pri ti sak na kon ku ren te na ma sov nom seg-
men tu, što će re zul ti ra ti ra stom po nu de elek trič nih 
vo zi la po pri hva tlji vim ce na ma. Dru gi sce na ri jo raz-
vo ja je onaj u ko me po li tič ki fak to ri ne ga tiv no uti ču 
na raz voj au to-in du stri je. Na i me, već sa da po sto je 

Prof. dr Du šan Mar ko vić, Eko nom ski fa kul tet, Be o grad
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Sa da šnjost i bu duć nost

BU DUĆ NOST  
AU TO MO BIL SKE IN DU STRI jE  

NA DI gI TAL AU TO TECH  
FO RU MU

U sa rad nji kom pa ni je Pan teon Plus i Pri vred ne 
ko mo re Sr bi je, or ga ni zo van je Di gi tal Au to Tech Fo rum, 
ko ji je odr žan 11. apri la 2024. go di ne, u pro sto ri ja ma 
Pri vred ne ko mo re Sr bi je. Fo rum je oku pio struč nja ke 
iz au to-in du stri je, ka ko bi is tra ži li naj no vi je ino va ci je 
i tren do ve u ovom sek to ru, i pred sta vljao je plat for mu 
za raz me nu ide ja i di sku si ju o di gi tal noj tran sfor ma ci ji 
u au to mo bil skoj in du stri ji.

To kom do ga đa ja, pri sut ni su ima li pri li ku da ču ju 
in spi ra tiv ne go vo re i pre zen ta ci je vo de ćih struč nja ka 
iz raz li či tih obla sti au to-in du stri je. Te mat ski fo kus ob-

u hva tao je pred no sti i iza zo ve elek tron skog po slo va nja, 
di gi tal nu tran sfor ma ci ju u au to-in du stri ji, ino va ci je i 
teh no loš ke tren do ve.

Fo rum su otvo ri li go spo din Mar ko Ča dež, pred-
sed nik Pri vred ne ko mo re Sr bi je, i dr žav ni se kre tar 
Mi ni star stva pri vre de, go spo din Mi lan Ču kić. go spo-
din Ča dež je is ta kao va žnost di gi tal ne tran sfor ma ci je 
za da lji raz voj au to-in du stri je u Sr bi ji, na gla ša va ju ći 
po tre bu za kon ti nu i ra nim ula ga njem u ino va ci je i 
teh no loš ki na pre dak. 
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Sa da šnjost i bu duć nost

Na fo ru mu su go vo ri li i pred stav ni ci kom pa ni je 
Edi tel iz Češ ke i Polj ske, ko ji su po de li li svo ja is ku stva, 
per spek ti ve i iza zo ve s ko ji ma se in du stri ja su o ča va. 
Oni su pred sta vi li na pred na re še nja ko ja omo gu ća va ju 
efi ka sni je upra vlja nje lan cem snab de va nja u da naš-
njem di gi tal nom okru že nju.

Uče sni ci su ima li pri li ku da se po ve žu sa vo de ćim 
struč nja ci ma u au to mo bil skoj in du stri ji, raz me ne 
ide je i is ku stva, kao i da ostva re po ten ci jal no ko ri sne 
po slov ne ve ze. Pri su stvo na do ga đa ju bi lo je bes plat no, 
što je uče sni ci ma pru ži lo mo guć nost da stek nu no ve 
in for ma ci je i uvi de u naj no vi je tren do ve bez ika kvih 
troš ko va.

Di gi tal Au to Tech Fo rum pred sta vljao je zna ča-
jan ko rak ka ob li ko va nju bu duć no sti au to-in du stri je 
u Sr bi ji, a učeš će kom pa ni je Pan teon Plus na ovom 
do ga đa ju do dat no je is ta klo nji ho vu ulo gu u di gi-
tal noj tran sfor ma ci ji ovog sek to ra. Kao li de ri u obla
sti Elec tro nic Da ta In ter chan ge (EDI) i re še nji ma za 
raz me nu po da ta ka, Pan teon Plus na sta vlja da pru ža 
po drš ku kom pa ni ja ma u au to mo bil skoj in du stri ji, 
omo gu ća va ju ći im da op ti mi zu ju pro ce se i una pre de 
po slo va nje.
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Život fabri ke

RAD NIČ KO-SPORT SKE 
IgRE zA PO SLE NIH U  

AU TO-IN DU STRI jI SR BI jE
Kra gu je vac je po sled njih da na sep tem bra me se ca 

proš le go di ne bio do ma ćin jed nog iz u zet nog do ga đa ja. 
Ne ko li ci na en tu zi ja sta iz ne ko li ko kom pa ni ja ko je po-
slu ju u Sr bi ji, pred vo đe nih Sme de rev cem Igo rom Mar-
ja no vi ćem iz PKC Wi ring Systems DOO Mot her son, 
osme li li su se i or ga ni zo va li Pr ve rad nič ko-sport ske 
igre za po sle nih u au to-in du stri ji Sr bi je. 

Po red PKC Wi ring Systems DOO Mot her son, 
učeš će u ovom „pi o nir skom“ po du hva tu uze le su još 
kom pa ni je Yaza ki d.o.o. Ša bac i kom pa ni ja Mag na sa 
svo jim fa bri ka ma u Alek sin cu i Odža ci ma.

Sve če stit ke za slu žu ju po slo vod stva te tri kom-
pa ni je ko je su pre po zna le da su spo rt i dru že nje van 
fa brič kih ha la ve o ma zna ča jan seg ment u funk ci o ni sa-
nju i po slo va nju fir mi. Re kre a tiv no-sport ske ak tiv no sti 
u ve li koj me ri uti ču na bo lje re zul ta te ra da, ka ko kroz 
bo lje zdra vlje rad ni ka ko je je usko po ve za no sa spo r-
tom, što ne mi nov no do vo di do sma nje nja bo lo va nja i 
iz o stan ka sa po sla, ta ko i kroz po zi tiv ne pro ce se ko je 
sport kod sva ko ga iza zi va.

Rad nič ko-sport ske igre ni su sa mo tak mi če nja, 
već slu že i za raz me nu miš lje nja, sti ca nje no vih zna nja 
i is ku sta va, za sa ve to va nje po slo vod sta va, ali i obič nih 
rad ni ka.

Ipak, ono što su svi na gla ša va li - dru že nje, ak tiv ni 
od mor i stva ra nje no vih pri ja telj sta va je neš to što ne-
ma ce nu i što je osnov i svr ha ova kvih de ša va nja.

Tre ba re ći da je učeš će uze lo vi še od 100, tak-
mi ča ra ko ji su bra ni li bo je po me nu te če ti ri eki pe. S 
ob zi rom da je reč o pr vim sport skim igra ma, mo že se 
kon sta to va ti da je bio sa svim so li dan broj uče sni ka. Si-
gur ni smo da će se iz go di ne u go di nu po ve ća va ti broj 
za in te re so va nih i da ne će pro ći mno go vre me na do 
da na ka da će se nad me ta ti i vi še od hi lja du ak te ra. 

Svi uče sni ci bi li su smeš te ni u od lič nom ho te lu 
„Šu ma ri ce“, sa sjaj nim so ba ma i broj nim pra te ćim sa-
dr ža ji ma ko je su tak mi ča ri zna li da is ko ri ste.

U muš koj kon ku ren ci ji tak mi či la su se sva če ti ri 
ti ma. dok su u ka te go ri ji že na svo je pred stav ni ke ima le 
kom pa ni je iz Sme de re va i Šap ca.

Na rav no da je re zul tat bio u dru gom pla nu, ali 
ipak vi đe ne su iz u zet no za ni mlji ve i vr lo kva li tet ne 
utak mi ce u fut sa lu, od boj ci, ba ske tu, sjaj ni me če vi u 
te ni su, sto nom te ni su, ša hu, kao i fan ta stič na nad me-
ta nja u atle ti ci i pi ka du.

Sve je prš ta lo od stra sti i že lje da baš nji ho va eki-
pa bu de po bed nič ka. Bi lo je i ma lo su za po sle ne kih 
po ra za, ali bi lo je i ve li ke ra do sti na kon ve li čan stve nih 
tri jum fa. Le po je bi lo vi de ti tu ra dost po bed ni ka, taj 
ose ćaj pri pad no sti svo joj kom pa ni ji, svom gra du... Ali, 
isto ta ko je bi lo fa sci nant no vi de ti i do sto jan stve no 
pri hva će ne po ra ze, re či ute he ali i ohra bre nja pred 
na red ne du e le.
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Život fabri ke

Ono što je naj bit ni je, sve je bi lo u gra ni ca ma 
fer-ple ja, na kon svih me če va tak mi ča ri su se sr dač no 
po zdra vlja li i za gr lje ni na puš ta li sport sku are nu.

Pra vi ugo đaj uče sni ke je če kao na kra ju da na, jer 
su sva ke ve če ri mo gli da uži va ju u ho te lu na žur ci, sa 
mu zi kom uži vo. At mos fe ra je bi la ka ko se sa mo po že-
le ti mo že: igra, pe sma, ko lo, ples, opšte ve se lje.

Po sled nje ve če ri, u ve li kom sti lu, or ga ni zo va na je 
sve ča na do de la di plo ma i pre le pih pe ha ra naj bo ljim 
eki pa ma i po je din ci ma. 

Ne ki su u svo je gra do ve od ne li vi še, ne ki dru gi 
ma nje pe ha ra, ali ono što su svi po ne li, bez iz u zet ka, 
je ste pre gršt le pih uti sa ka, po zi tiv nih emo ci ja, mno-
go ne za bo rav nih tre nu ta ka − po ne kih ko je će mo žda 
pam ti ti i či ta vog ži vo ta.

Ov de će mo po me nu ti sa mo po bed ni ka u ge ne-
ral nom pla sma nu, jer su oni ulo ži li ma lo vi še tru da 
od osta lih i to tre ba po me nu ti i po zdra vi ti. Sve u kup ni 
po bed nik Pr vih rad nič ko-sport skih iga ra za po sle nih 
u au to in du stri ji Sr bi je su po sta li Sme de rev ci - eki pa 
PKC Wi ring Systems DOO Mot her son.

Ta ko je mo žda bi lo i naj poš te ni je, jer su upra vo iz 
ove kom pa ni je sve po kre nu li, doš li na ide ju, ani mi ra li 
ko le ge, ap so lut no sve or ga ni zo va li. 

Pre sve ga, naj ve će za slu ge idu Igo ru Mar ja no vi ću 
ko ji, pro sto, ni je imao mi ra dok ni je us peo u na me ri 
da or ga ni zu je ova ko neš to:– je ste, imao sam ve li ku 
že lju da ko nač no za poč ne mo sa igra ma. Pro sto sam 
za vi deo ko le ga ma iz zdrav stva, pra vo su đa, obra zo-
va nja, ener ge ti ke, ko ji go di na ma or ga ni zu ju ova kve 
rad nič ke igre. Čvr sto sam od lu čio da to spro ve dem 
u de lo i eto, us pe li smo svi za jed no. za hva lio bih se 
svim uče sni ci ma, svim eki pa ma, po seb no je le ni Ra-
di vo je vić (Yaza ki Ša bac), Ni ko li Stan ko vi ću (Mag na 
Odža ci) i La za ru Ste va no vi ću (Mag na Alek si nac) ko ji 
su mi svoj ski po ma ga li u or ga ni za ci ji.

Lič no, ogrom nu za hval nost is ka zu jem pre ma po-
slo vod stvu mo je ma tič ne fir me PKC Wi ring Systems 
DOO Mot her son ko je je, pre osta lih, spo zna lo, raz-
u me lo i po mo glo u sva kom po gle du or ga ni zo va nje 
jed ne ova kve gran di o zne ma ni fe sta ci je, na po me nuo 
je Mar ja no vić.

Ovaj ne u mor ni pre ga lac po zi va ko le ge iz broj nih 
dru gih kom pa ni ja da pri ja ve svo je eki pe za učeš će na 
sle de ćim rad nič ko-sport skim igra ma:– Mo gu sa mo 
da po ru čim svi ma da su pr ve rad nič ke igre pro pu sti li, 
ali da bi na pra vi li ogrom nu greš ku ka da bi pro pu sti li 
i sle de će. Sva ki po če tak je te žak, raz u me mo sum nji-
ča vost u neš to no vo. Ipak, pro bi li smo led i iz go di ne 



• Povećajte fleksibilnost i 
produktivnost

• Vrhunska kvaliteta i ponovljivost

• Materijali za serijsku proizvodnju 
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STRATASYS® H350™

Ispunite visoke proizvodne 
zahtjeve sa Stratasys® H350™  
3D printerom pogonjenim  
SAF tehnologijom

Život fabri ke

u go di nu bi će sve bo lje. Si gu ran sam u to. Svi tre ba da 
shva te da je ovo vr hun ska ma ni fe sta ci ja i da je za i sta 
sjaj na stvar uze ti učeš će u njoj iz mno go raz lo ga. Re-
zul ta ti su u dru gom pla nu. Ono što me ni lič no pru ža 
sa tis fak ci ju i da je sna ge da još ja če na sta vim da lje, je su 
uti sci uče sni ka. Ne ma da na da mi se ne ko ne ja vi od 
uče sni ka i da sa us hi će njem ne ko men ta ri še sve ono 
što se de ša va lo u Kra gu jev cu. ja obe ća vam svi ma da 
će sle de će igre bi ti još bo lje.

Dru ge Rad nič ko-sport ske igre za po sle nih u au-
to-in du stri ji Sr bi je, odr ža će se od 23. do 26. ju na u 
pre le pom Kla do vu, na oba li Du na va, pre ko pu ta ru-
mun skog Turn Se ve ri na ko ji ta ko đe mo že te obi ći u 
slo bod nim tre nu ci ma. 

Taj no vi ta Is toč na Sr bi ja, van vre men ski ma na stir 
Tu ma ne, ne stvar na go lu bač ka tvr đa va, ču de sni Le-
pen ski vir - če ka ju na vas. Ni Ra jač ke pim ni ce ni su 
da le ko od Kla do va. Ko že li, sve to mo že po se ti ti i 
pri re di ti se bi i svo jim ko le ga ma je dan ne za bo rav ni 
do ži vljaj.

U to ku je pri ja vlji va nje eki pa. Svi vi ko je je za in-
te re so va la ova pri ča - ne raz miš ljaj te mno go. Bu di te i 
vi deo isto ri je. For mi raj te eki pu i pri ja vi te se. Si gur no 
se ne će te po ka ja ti. 
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AAL BERTS SUR FA CE  
TEC HNO LO gI ES KFT
Po vr šin ski pre ma zi vi so kih per for man si za sve ključ ne in du stri je

Nove tehnologije

Na ša fa bri ka u Ta ta ba nji osno va na je 1999. go di ne kao „gre en fi eld“ in ve sti ci ja. Na-
kon če ti ri fa ze pro ši re nja, tre nut no ima mo pro iz vod ni pro stor od 8.200 m², gde vr ši mo 
po vr šin sku ob ra du me tal nih de lo va au to ma ti zo va nom opre mom.

Svo jom sa vre me nom teh no lo gi jom, vi so ko mo ti vi sa nim za po sle ni ma i or ga ni za ci jom, 
kon ti nu i ra nim raz vo jem i efikasnošću, stva ra mo pre ma ze ko ji is pu nja va ju naj vi še zah te ve 
kva li te ta. Po no sni smo što na šim part ne ri ma nu di mo flek si bil ne uslu ge ko je pre va zi la ze 
pro ce se po vr šin ske ob ra de, pro iz vo de vi so kog kva li te ta, uz ko rekt ne ce ne.

Nu di mo po je di nač ne, spe ci jal ne ili ma sov ne vi do ve po vr šin ske ob ra de za au to mo bil sku 
in du stri ju, pro iz vod nju šin skih vo zi la, pro iz vod nju po ljo pri vred nih ma ši na, pre hram be nu 
i gra đe vin sku in du stri ju. Po red sve ga ovo ga, na še uslu ge ori jen ti sa ne na ko ri sni ke, kao 
što su raz voj na po drš ka, di zajn am ba la že i lo gi stič ki kon cep ti, po ma žu na šim kli jen ti ma 
u nji ho vom ra du.

Na še po vr šin ske zaš ti te:
Pre ma zi od cin kla me le po stup kom cen tri fu gal

nog po ta pa nja
Cink la me la r ni pre ma zi su pre ma zi ko ji se sa sto je 

od la me la cin ka i alu mi ni ju ma, či ja je ve li ka pred nost 
što je ot por nost na ko ro zi ju me tal nih de lo va tre ti ra nih 
ovim pre ma zom obez be đe na čak i sa ma lom de blji nom 
slo ja (8–30 µm). To kom pro ce sa cen tri fu gal nog po ta
pa nja, ta kav pre maz se na no si na po vr ši nu pra vil no 
pri pre mlje nih ra su tih pro iz vo da. Zbog ni ske tem pe
ra tu re pe če nja, ovaj pro ces je po go dan i za po vr šin sku 
ob ra du ter mič ki ob ra đe nih de lo va i pričvršćivača vi so ke 

čvrstoće, bez vo do nič ne kr to sti. Ovaj si stem pre ma za 
obez be đu je ka tod nu zaš ti tu po vr šin ski tre ti ra nih de
lo va, a u ovoj zaš ti ti se la me le cin ka i alu mi ni ju ma 
po ja vlju ju kao ak ti va to ri u pro ce su ko ro zi je i na taj 
na čin, svo jim de lo va njem, šti te osnov ni me tal od stva
ra nja cr ve ne rđe.

U po stup ku cen tri fu gal nog po ta pa nja ko ri sti mo 
Dörken (Del taPro tekt, Del taSeal) i MAg NI pre ma ze. 
Ti pič ne obla sti pri me ne su ele men ti koč ni ca i si gur no-
snih po ja se va, opru ge ko je se ko ri ste u au to mo bil skoj 
in du stri ji, za tva ra či, de lo vi bra va, ma ti ce i šra fo vi.
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Nove tehnologije

KTL far ba nje
KTL far ba nje je je dan od najčešćih si ste ma zaš ti te 

od ko ro zi je. Po red nor mal ne de blji ne slo ja (10–25 µm), 
na ša opre ma je po god na i za po vr šin ske tret ma ne sa 
većom de blji nom slo ja (40–60 µm). Pro ces, a sa mim 
tim i si stem pre ma za, za do vo lja va ju naj vi še stan dar de 
au to mo bil ske in du stri je i po ljo pri vred ne me ha ni za ci je. 

Ovaj pre maz je od li čan za grun di ra nje spolj nih de lo va 
sa vi so kim ni vo i ma po treb ne zaš ti te, na pri mer pre 
na no še nja pra ha. KTL pre maz pru ža eko no mič nu i 
kva li tet nu zaš ti tu, bi lo da je reč o plo ča stim ele men ti ma 
u mo tor nom pro sto ru ili dru gim ele men ti ma u vo zi lu 
ko ji su iz lo že ni ha ba nju.

Praš ka sto pre ma zi va nje (pla sti fi ci ra nje)/sin te ro
va nje

Na ša mo der na, au to ma ti zo va na i flek si bil no pro-
gra ma bil na opre ma nam omogućava da efi ka sno 
iz vr ši mo po vr šin sku ob ra du ma lih ko li či na, pa čak 
i ve li kih se rij skih de lo va. Praš ka stim pre ma zom je 
mo gu će tre ti ra ti de lo ve pret hod no ob ra đe ne KTL 
far ba njem, po cin ko va ne ili elok si ra ne de lo ve, ili se 

tre ti ra po vr ši na pret hod no ne zaš ti će nih de lo va - na-
kon in te gri sa nog odmašćivanja i čišćenja.

Obla sti upo tre be: de lo vi au to mo bi la na otvo-
re nom, de lo vi po ljo pri vred nih ma ši na, gra đe vin ski 
pro iz vo di.

Mo kri pre ma zi/bo je
Po red praš ka stog pre ma za, na ša opre ma za bo je-

nje spre jom je ta ko đe po god na za na no še nje vla žnih 
bo ja (na ba zi ras tva ra ča ili vo de) u nor mal nim uslo vi-
ma. Na veće de lo ve uglav nom mo že mo na no si ti cink 
la mel ne pre ma ze (Dörken i MAG NI) i po li mer ne pre-
ma ze (Temp Co at, Chem Co at). Kom bi na ci ja pre ma za 
i pri me nje ne teh ni ke pr ska nja omogućava upo tre bu 
ma lih de blji na slo ja (20–50 µm) i nu di is pla ti va re še-
nja po red is pu nja va nja zah te va vi so kog kva li te ta ko ji 
se oče ku ju od pre ma za. Obla sti upo tre be: ko či o ni 

de lo vi put nič kih, te ret nih i že le znič kih vo zi la, de lo vi 
po ljo pri vred nih ma ši na, ve tro ge ne ra to ra, pri čvr sni 
ele men ti an te na pre daj ni ka, opru ge, de lo vi opre me 
pre hram be ne in du stri je (npr. me tal ne tran sport ne 
tra ke, ure đa ji za me ša nje, ci lin dri).

Ser ti fi ka ti ko je po se du je mo: ISO 50001, ISO 
14001, IATF 16949
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Nova jednostavnost ispitivanja
bez razaranja proizvoda i
njihov komponenata

TOPOMATIKA prodaje
ZEISS METROTOM 1

kompaktni merni CT uređaj namenjen svakoj
mernoj laboratoriji

omogućava jednostavan početak rada
s kompleksnom CT tehnologijom

omogućava jednostavan tok procesa merenja
od postavljanja uzoraka do analize unutar
softvera ZEISS INSPECT X-Ray

zahteva veoma malo održavanja, što troškove
održavanja čini veoma niskim

TOPOMATIKA d.o.o.
Merna laboratorija i kancelarija
MIND Park Kragujevac
Aleja Milanović bb, 34325 Lužnice
www.topomatika.rs

Za besplatni DEMO projekt se javite u Topomatiku
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Dru ge uslu ge: sač ma re nje, pe ski ra nje, ter mič ko 
ukla nja nje bo je, he mij sko ukla nja nje bo je, lo gi sti ka, 
skla diš te nje
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Nove tehnologije

TO PO LOŠ KA OP TI MI zA CI jA
UVOD

U da naš njoj au to mo bil skoj in du stri ji si mu la ci je 
su po sta le ne iz o sta van alat u pro ce su di zaj na i raz vo ja 
no vih vo zi la. Si mu la ci je omo gu ća va ju in že nje ri ma 
da vir tu el no te sti ra ju per for man se vo zi la u raz li či tim 
sce na ri ji ma, pre ne go što pro to ti po vi bu du fi zič ki iz-
ra đe ni. Ovo ne sa mo da šte di vre me i no vac, već omo-
gu ća va i op ti mi za ci ju di zaj na, ka ko bi se po bolj ša le 
per for man se, efi ka snost i bez bed nost vo zi la. U suš ti ni, 
si mu la ci ja pod ra zu me va ko riš će nje ma te ma tič kih 
mo de la i ra ču nar skih me to da ka ko bi se po mo glo u 
di zaj nu i raz vo ju stvar nih kom po nen ti i si ste ma. In te-
gra ci ja si mu la ci ja u pro ces di zaj na vo zi la omo gu ća va 
in že nje ri ma da pre ci zno ana li zi ra ju raz li či te aspek te 
per for man si i ka rak te ri sti ka vo zi la, či me se omo gu ća-
va kon ti nu i ra no una pre đe nje pro iz vo da pre nje go vog 
fi zič kog pro to ti pa. Ova kav pri stup ne sa mo da do pri-
no si ubr za nju pro ce sa raz vo ja, već i po ve ća va kva li tet 
i kon ku rent nost fi nal nog pro iz vo da na tr žiš tu.

To po loš ka op ti mi za ci ja je ključ ni me tod u in že-
njer skom di zaj nu, ko ji se osla nja na so fi sti ci ra ne soft-
ve r ske ala te ka ko bi ge ne ri sao ob li ke ko ji ne sa mo da 

za do vo lja va ju od re đe ne stan dar de, već i mi ni ma li zu ju 
ko li či nu ma te ri ja la po treb nu za po sti za nje tih stan-
dar da. Ovaj pro ces se če sto ko ri sti ka ko bi se od re di la 
op ti mal na ge o me tri ja de lo va ili sklo po va, uzi ma ju ći u 
ob zir spe ci fič na op te re će nja ko ji ma će bi ti iz lo že ni.

Ide ja iza to po loš ke op ti mi za ci je je pre va zi la že-
nje ogra ni če nja ko ja su če sto na met nu ta ljud skim 
fak to ri ma u di zaj nu. Ume sto osla nja nja na in tu i ci ju 
i is ku stvo di zaj ne ra, ovaj si mu la ci o ni me tod ko ri sti 
pa ra me tar sku op ti mi za ci ju u ci lju pro na la že nja naj-
bo lje kom bi na ci je pa ra me ta ra po put de blji ne, ve li-
či ne ili bro ja ru pa unu tar soft ver skog ala ta. Ova kav 
pri stup omo gu ća va au to mat sko pre tra ži va nje re še nja 
i ge ne ri sa nje op ti mal nih ob li ka, što do pri no si ve ćoj 
ra zno vr sno sti i efi ka sno sti di zaj na. za raz li ku od tra-
di ci o nal nih me to da pa ra me tar ske op ti mi za ci je, to po-
loš ka op ti mi za ci ja ne zah te va ogra ni če nja u po gle du 
ob li ka de la ili na či na pro iz vod nje, što otva ra pro stor 
za ino va tiv ne i kom plek sne ge o me trij ske for me. zbog 
ovih ka rak te ri sti ka, po stu pak to po loš ke op ti mi za ci je 
če sto se ko ri sti u 3D štam pi.

PRE GLED PRO CE SA TO PO LOŠ KE OP TI MI ZA CI JE
Pro ces to po loš ke op ti mi za ci je po či nje de fi ni-

sa njem slu ča je va op te re će nja ko ji de talj no opi su ju 
raz li či te sce na ri je fi zič kih si la ko je de lo vi ili sklo po vi 
mo gu do ži ve ti to kom ra da. Na osno vu ovih in for ma-
ci ja, soft ver ana li zi ra po čet ni di zajn i od re đu je gde se 
ma te ri jal mo že uklo ni ti ka ko bi se mi ni mi zi ra la te ži na 
de la ili sklo pa, uz odr ža va nje struk tur nog in te gri te ta 
pod za da tim op te re će nji ma. 

U od go va ra ju ćem soft ve ru neo p hod no je de fi ni-
sa ti i ogra ni če nja po mo ću ko jih se pre ci zno za da ju ci-
lje vi ko je je na kra ju pro ce sa po treb no ostva ri ti. je dan 
čest tip ogra ni če nja je ogra ni če nje ma se, gde soft ver 
po ku ša va da pro na đe ekvi va len tan ob lik ko ji ko ri sti 
od re đe ni pro ce nat ma se ori gi nal nog de la. Po red to ga, 
ogra ni če nja mo gu bi ti pri me nje na ka ko bi se odr ža-
va li od re đe ni ni voi na po na u ce lom ma šin skom de lu 
ili sa mo u od re đe nim obla sti ma.

Bit na raz ma tra nja u obla sti ma šin skog in že njer-
stva ob u hva ta ju me ha nič ka is pi ti va nja pri rod nih 
fre kven ci ja. Mo di fi ka ci ja ma te ri ja la ili sma nje nje 

upo tre be ma te ri ja la u kom po zit noj struk tu ri mo že 
zna čaj no uti ca ti na vi bra ci o no po na ša nje po sma tra-
nog objek ta. Pre po ru ču je se isto vre me no spro vo đe nje 
ana li ze struk tur nih i vi bra ci o nih op te re će nja, ka ko bi 
se do bi la pot pu na sli ka o po na ša nju ma šin skog de la.

Mi ni mal na de blji na zi do va kon struk ci je u pro-
ce si ma pro iz vod nje po put li ve nja i ob ra de je zna čaj na 
jer osi gu ra va da od re đe ne ka rak te ri sti ke de lo va ne 
po sta nu pre vi še tan ke to kom pro iz vod nje, što či ni 
pro ces to po loš ke op ti mi za ci je zna čaj nim.

Pro ces ob ra de je dan je od naj va žni jih pro ce sa ko ji 
se mo ra uze ti u ob zir pri li kom di zaj ni ra nja de lo va za 
pro iz vod nju. za vi sno od vr ste de la ko ji se pro iz vo di, 
neo p hod no je osi gu ra ti da od re đe ne ka rak te ri sti ke 
mo gu bi ti ob ra đe ne sa mo iz od re đe nih pra va ca. Na 
pri mer, CNC ma ši na sa 3 ili 4 ose mo že ima ti ogra-
ni če nja u svom op se gu po kre ta, što zna či da mo že 
pri stu pi ti de lu sa mo iz od re đe nih uglo va. 

Pri li kom di zaj ni ra nja de lo va sa ci klič nom si-
me tri jom, po sti za nje rav no me r ne ras po de le te ži ne 
oko ose je od ve li ke va žno sti. Ako je ras po de la te ži ne 
ne u jed na če na, mo že do ći do zna čaj nih po sle di ca ka-
da deo poč ne da se okre će, iza zi va ju ći vi bra ci je zbog 
ne u rav no te že no sti. Spe ci fi ka ci ja ci klič ne si me tri je 
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i bro ja ci klič nih seg me na ta omo gu ći će soft ve ru da 
ge ne ri še po na vlja ju ći uzo rak oko ose, slič no di zaj nu 
toč ka na au to mo bi lu ili zup ča ni ka. Ovo osi gu ra va da 
deo za dr ža va ba lans to kom ro ta ci je, sma nju ju ći vi bra-
ci je i po ten ci jal ne pro ble me to kom ra da.

Osnov ni pod sti caj za pri me nu to po loš ke op ti mi za ci je 
je is ko riš ća va nje slo bo de u di zaj nu ko ju omo gu ća va ju teh-
ni ke adi tiv ne pro iz vod nje. Ipak, kom pa ni je ta ko đe mo gu 
raz mo tri ti pri me nu to po loš ke op ti mi za ci je u tra di ci o nal-

Nove tehnologije

nim me to da ma pro iz vod nje. Me đu tim, ova kav pri stup 
mo že bi ti iza zo van jer zah te va pri la go đa va nje teh ni ka 
to po loš ke op ti mi za ci je ka ko bi se osi gu ra lo da re zul ti ra ju ći 
di zajn mo že bi ti iz ra đen ko riš će njem kon ven ci o nal nih 
teh ni ka pro iz vod nje. Pri mer do dat nih ogra ni če nja mo že 
uklju či va ti po sta vlja nje ta ča ka za fik si ra nje ili mon ta žu, kao 
i ozna ča va nje ge o me trij skih ka rak te ri sti ka ra di po sti za nja 
mi ni mal ne de blji ne ma te ri ja la ili de fi ni sa nja zo na gde ni je 
do zvo lje no ukla nja nje ma te ri ja la.

VA LI DA CI JA MO DE LA
Ansys® Di sco very olak ša va pro ces to po loš ke op ti-

mi za ci je po mo ću mnoš tva ala ta za kon tro li sa nje pro-
ce sa ana li ze, omo gu ća va ju ći in že nje ri ma da pri la go de 
i usa vr še op ti mi za ci ju pre ma spe ci fič nim po tre ba ma 
i ogra ni če nji ma. Upo tre bom ovog soft ve ra, da nas je 
mo gu će op ti mi zo va ti že lje ni deo za sa mo ne ko li ko 
mi nu ta, či me se sma nju je ko li či na ma te ri ja la u di zaj nu, 
a isto vre me no se odr ža va op ti mal na kru tost za za da to 
op te re će nje, što je od ve li kog zna ča ja za 3D štam pu i 
dru ge teh ni ke adi tiv ne pro iz vod nje.

Ko riš će njem alat ki do stup nih u ovom soft ve ru, 
mo gu će je efi ka sno i br zo de fi ni sa ti ge o me tri ju i zo ne 
od in te re sa. To je po stig nu to ko riš će njem ori gi nal ne 
ge o me tri je neo p ti mi zo va nog de la kao osno ve za mo-
di fi ka ci ju no vih for mi, kao što su ru pe i slič no. Na kon 

ove pri pre me, ge o me tri ja se kon ver tu je iz po vr šin skog 
mo de la, obič no ču va nog kao STL fajl, u CAD 3D 
mo del, za da lju ana li zu. va li da ci ja op ti mi zo va ne to-
po lo gi je klju čan je ko rak ka ko bi se osi gu ra lo da bi lo 
ka kve pro me ne ge o me tri je ili do da va nje op te re će nja 
ne uti ču na in te gri tet di zaj na.

Ansys® Work bench us po sta vlja bes pre kor nu ve zu 
iz me đu ana li ze to po loš ke op ti mi za ci je i va li da ci je, 
omo gu ća va ju ći upo tre bu iden tič nih op te re će nja ra di 
do sled no sti. Ka da va li da ci ja mo de la po tvr di da re zul-
tu ju ći di zajn za do vo lja va pre ci zno de fi ni sa ne zah te ve, 
pro ces op ti mi za ci je se za vr ša va. Uko li ko je po stu pak 
to po loš ke op ti mi za ci je spro ve den efi ka sno, mo gu će 
je ostva ri ti zna čaj na po bolj ša nja u per for man sa ma 
ma šin skog de la. 

Sli ka - Pri mer to po loš ki op ti mi zo va nog mo de la ko riš će njem soft ve ra Ansys® Di sco very 
a) iz gled mo de la pre to po loš ke op ti mi za ci je b) iz gled mo de la na kon po stup ka to po loš ke op ti mi za ci je c) pri mer iz ra đe nih 3D 

mo de la pre i po sle pro ce sa to po loš ke op ti mi za ci je

O KOM PA NI JI
Sa pre ko 100 za po sle nih, kom pa ni ja eCon En

gi ne e ring, sa kan ce la ri ja ma u Ma đar skoj, Ne mač-
koj i Sje di nje nim Ame rič kim Dr ža va ma, nu di ši rok 
spek tar re še nja u obla sti si mu la ci o nog in že njer stva i 
in du strij ske au to ma ti za ci je, sa bo ga tim is ku stvom u 
au to mo bil skoj in du stri ji, va zdu ho plov stvu, sve mir skoj 
teh no lo gi ji, kom po zit noj in du stri ji, bi o me di cin skom 
in že nje r stvu, od bra ni, ener ge ti ci i po ljo pri vred nom 
in že nje r stvu. Si mu la ci o no in že nje r stvo ob u hva ta sve 

aspek te vir tu el nog raz vo ja, uklju ču ju ći si mu li ra nje, 
mo de lo va nje, te sti ra nje, op ti mi za ci ju i kon sul ta ci je. 

Po red iz ra de si mu la ci o nih pro je ka ta, kom pa ni-
ja di stri bu i ra raz li či te soft ve re za si mu la ci ju (Ansys®, 
Mol dex3D®, Par tic le works®, Dan te®, itd.) uz pru ža nje 
obu ka, pri la go đe nih zah te vi ma kli jen ta za sva ki od 
na ve de nih soft ve ra. Tim eCon En gi ne e ring-a za in-
du strij sku au to ma ti za ci ju di zaj ni ra, pro iz vo di i is po-
ru ču je pri la go đe nu opre mu i ma ši ne.
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PRO Iz vOD NjA  
IN DU STRIj SKE OPRE ME

Pro iz vod nja in du strij ske 
opre me, bi lo da je reč o mer nim 
ure đa ji ma, po moć nim ala ti ma i 
ure đa ji ma ili o sa mim ma ši na-
ma alat ka ma zah te va ve li ki broj 
slo že nih de lo va da bi pro iz vod 
funk ci o ni sao na pla ni ra ni na-
čin.

In du strij ski pro iz vo đa či ta kve opre me ima ju stal-
ne zah te ve za ro bu snim, do sled nim, pre ci znim i po no-
vlji vim de lo vi ma, bez ob zi ra na slo že nost ge o me tri je. 
Uko li ko ne is pu ne te uslo ve, do la zi do če stih kva ro va, 
a i do dat nih troš ko va i na ru še nog ugle da. 

Iza zo vi in du strij ske pro iz vod nje ne sta ju ov de. 
Uz sve pret ho dno na ve de ne iza zo ve, opre ma mo ra 
bi ti pra vo vre me no i jeft i no pro iz ve de na. 

Nove tehnologije

Sa tra di ci o nal nim pro iz vod nim teh no lo gi ja ma 
ra ču na mo na ve li ke troš ko ve i du go vre me pri pre me za 
pro iz vod nju. To zna či da će tra di ci o nal ne teh no lo gi je 
če sto bi ti pre pre ka u stva ra nju flek si bil nog pro iz vod-
nog si ste ma. Pro iz vod nja in du strij ske opre me mo ra 
bi ti po u zda na, do sled na i efi ka sna sa krat kim ro kom 
is po ru ke. 

Po me ra nje gra ni ca u adi tiv noj pro iz vod nji 
Na sre ću, po sto ji al ter na ti va kon ven ci o nal noj 

pro iz vod nji, Stra tasyso va SAF in du strij ska teh no lo gi ja 
za 3D štam pu od praš ka stih ma te ri ja la. Ko ri ste ći je dan 
pro laz gla ve za na nos i ve zi va nje pra ha, ovaj ure đaj 
nu di pro iz vo đa či ma jed no sta van i ro bu stan na čin za 
pro iz vod nju kon tro li sa nih, pre ci znih i po no vlji vih 
pro iz vo da ko je bi kla sič no in jek ci o no pre so va li. Ta-
ko đe, ova teh no lo gi ja po sti gla je „zlat ni stan dard“ sa 
svo jom spo sob noš ću da pro iz ve de de se ti ne hi lja da 
de lo va do sled nih oso bi na. To zna či da ova teh no lo-
gi ja mo že kon ku ri sa ti tra di ci o nal nim teh no lo gi ja ma 
po put in jek ci o nog pre so va nja i glo da nja čak i u ve li-
kim se ri ja ma. 

SAF teh no lo gi ja za kraj nu di pro iz vo đa či ma flek-
si bil nost ko ja je da nas ključ na u pro iz vod nom sek to ru 
ko ji se stal no me nja i evo lu i ra. 
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Stra tasys je SAF teh no lo gi ju do neo na tr žiš te pu-
tem 3D štam pa ča H350, di zaj ni ra nog za pre ci znost, 
po no vlji vost i kon tro lu pro ce sa nu žnu za uspeh u 
pro iz vod nji. Pro iz vod nja in du strij ske opre me sa ovim 
3D štam pa čem do ži vlja va pra vu re ne san su. 

Slič ne zah te ve imao je i Stra tasys pri pro iz vod nji 
3D štam pa ča H350, pa su ugra đe ni sa mo po u zda ni 
de lo vi, ka ko bi ga ran to va li vr hun ske per for man se. 

Poš to se sva ki 3D štam pač mo ra po na ša ti isto, 
od iz u zet ne je va žno sti da svi de lo vi za do vo lja va ju 
vi so ke kri te ri ju me po u zda no i po no vlji vo. Ako bi ne ki 
od de lo va bio iz van to le ran ci ja, H350 ne bi pra vil no 
ra dio. To bi ne ga tiv no uti ca lo na spo sob nost ure đa ja 
da po no vlji vo i pre ci zno pro iz vo di pred me te. 

Uz kva li tet ova teh no lo gi ja nu di krat ko vre me za 
pr o iz vod nju de lo va. 

Sa svim fak to ri ma na umu, Stra tasys je od lu čio da 
de mon stri ra po ve re nje u vla sti tu plat for mu i pr o iz ve li 
su de lo ve za ugrad nju u 3D štam pač H350. 

Ukup no je pr o iz ve de no tri de se tak de lo va za H350 
po mo ću prob nih štam pa ča H350. Iz ra đe ni su od ma-
te ri ja la PA11 i ugra đe ni su di rekt no u ma ši nu. Ta kav 
tip pr o iz vod nje do zvo lio je Stra tasysu br ži iz la zak 
na tr žiš te, pr o iz vod nju upr kos osla blje nom snab de-
va nju, uš te du na tr oš ko vi ma tran spor ta i po u zda nu 
pr o iz vod nju. 

Nove tehnologije

Sve je u de ta lji ma 
Usi snik za prah je po ma lo pre ra đen to kom pro-

ce sa raz vo ja. Deo se na la zi na pred njoj stra ni je di ni ce 
za prah i po ve zu je se na cre vo spo je no sa re zer vo a rom 
za prah. Slu ži za is po ru ku pra ha u rad nu za pre mi nu 
ure đa ja. Da bi se iz be glo cu re nje pra ha u pr o sto ri ju, 
na le ga nje mo ra bi ti pre ci zno. Ru pe za za vrt nje mo ra ju 
bi ti na pre ci znim me sti ma, ka ko bi vij ci ma la ko spo ji li 
ku ćiš te i usi snik. Do dat je žleb da bi mo gli steg nu ti 
cre vo na usi sa va nje. To le ran ci je za ovaj deo su pre ci-
zne i mo ra ju bi ti po no vlji ve. 

Kom plek sna ge o me tri ja je ključ na 
Spoj ni ca cre va za do vod ma sti la do vo di teč ni 

ma te ri jal do gla ve štam pa ča. Ovaj deo spre ča va da se 
cre vo za pe tlja na ula zu u gla vu štam pa ča. Ia ko je ovaj 
deo stan dar di zo van, u ovom slu ča ju je pri la go đen da 
bi od go va rao na šim po tre ba ma i po dr žao ve će uglo ve 
sa vi ja nja na ma njem pr o sto ru. Svi de ta lji ovog de la 
po stig nu ti su na H350 bez greš ke.

Pro iz vod nja in du strij ske opre me: pra vi tre nu tak za pra vu ma ši nu 
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Nove tehnologije

SAF teh no lo gi ja nad ma ši la CNC 
Šar ka re zer vo a ra za unos pra ha sa sto ji se od stra-

ni ca pod ra znim uglo vi ma ko je na le žu na kri ve po-
vr ši ne re zer vo a ra za prah. Ovaj pred met ne ma rav ne 
stra ni ce i nag nut je u sve tri ose. Sa tra di ci o nal nim 
teh no lo gi ja ma po put glo da nja, ova kve ge o me trij ske 
ka rak te ri sti ke su zah tev ne za po sti za nje. Ta ko đe, ovaj 
deo mo ra za do vo lji ti to le ran ci je spa ja nja re zer vo a ra 
i usi sni ka. Ovaj deo je pro iz ve den la ko i pre ci zno po-
mo ću SAF teh no lo gi je.

Odr ža va nje tač nih di men zi ja i na le ga nja 
Ku ti ja za fil ter ven ti la to ra elek tro ni ke ima unu-

traš nji otvor ko ji mo ra sa vr še no od go va ra ti po klop cu. 
Di men zi o na sta bil nost je ta ko đe ključ na da bi ce la 
ku ti ja sta la na pred vi đe no me sto unu tar ku ćiš ta 3D 
štam pa ča H350. Deo se sa sto ji od du gih rav nih po vr-
ši na oja ča nih re bri ma. Na 3D štam pa či ma ko ji ko ri ste 
prah je ve o ma teš ko do bi ti pre ci zne rav ne po vr ši ne 
zbog ten den ci je da se pred met de for mi še, ali su zbog 
vr hun ske kon tro le tem pe ra tu re svi de lo vi pro iz ve de ni 
unu tar to le ran ci ja. 

Ma li de lo vi u uskim pro sto ri ma 
Spoj ni ca za do vod ma sti la sa sto ji se od dve kon-

kav ne po vr ši ne ko je pri dr ža va ju ba kar ne ce vi za do vod 
ma sti la u gla vu štam pa ča. Flek si bil nost pri pro iz vod nji 
je do zvo li la iz ra du ma log pred me ta ka ko bi ga mo gli 
ugra di ti u ogra ni če ni pro stor. Ovaj deo je la ko pro iz-
ve sti po no vlji vo i pre ci zno. 

Na gla sak na ži la vo sti 
Ela stič na spoj ni ca za vo dič za ži ce slu ži za spre-

ča va nje ne že lje ne in ter ak ci je iz me đu ži ca i po kret nih 
de lo va. Ova spoj ni ca mo ra is pu ni ti mno go funk ci ja 
od jed nom, od iz be ga va nja ma tič nih plo ča i ko nek to ra 
do osi gu ra va nja do volj ne du ži ne ce vi za kre ta nje gla ve 
za 3D štam pu. vo di či ko je šti ti su krh ki i od iz u zet ne je 
va žno sti nji ho va si gur nost, čak i pri po vi še nim tem pe-
ra tu ra ma. Ži la vost pra ha PA11 do puš ta ovu funk ci o-
nal nost. H350 pro iz vo di de lo ve iz u zet nih me ha nič kih 
oso bi na, uklju ču ju ći vr hun sku is te zlji vost. 
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Nove tehnologije

De lo vi usa vr še ni za pro iz vod nju 
vo di či za ži ce za 3D si ja li cu su je din stve ne ge o-

me tri je i na la ze se na gla vi za 3D štam pu. Da bi ži ce 
za dr ža le funk ci ju mo ra ju bi ti zaš ti će ne od oš trih ivi ca. 

Ka ko je deo u at mos fe ri po vi še ne tem pe ra tu re, PA11 
je bio ide a lan iz bor za funk ci o nal ni deo. 

Re de fi ni sa nje lan ca snab de va nja 
Plo ča za PCB plo či cu kon tro le ra mo to ra je iz vor-

no na ru če na od spolj nog do ba vlja ča. zbog pro me na u 
snab de va nju to kom pan de mi je Co vid-19, ori gi nal na 
plo či ca se vi še ne pro iz vo di. To je na ve lo in že nje r ski 
tim da raz ra di no vo re še nje i upo tre bu no ve plo či-
ce ko ja zah te va ak tiv no hla đe nje. za do da va nje ove 
funk ci o nal no sti mo ra li smo do da ti me sto za mon ta žu 
ven ti la to ra. In že njer ski tim se oslo nio na H350 za pro-
iz vod nju no vog no sa ča. Do da ta su re bra i de fi ni sa ne 
su to le ran ci je da bi mo gli pri čvr sti ti plo či cu na no sač. 
No sač je za u zeo mi ni mum pro sto ra i ni su po treb ni 
ni ka kvi ala ti ili za vrt nji za ugrad nju. Bez mo guć no sti 
pro iz vod nje de lo va po po tre bi ovaj pro blem ne bi bio 
re šen. Ta ko đe, ovaj deo je bio na ro či to eko no mi čan 
sa ce nom ma nje od 4 evra po ko ma du. 

Pro iz vod njom na 3D štam pa ču Stra tasys H350 
ovi de lo vi su za vr še ni za sve ga ne ko li ko sa ti, što je 
uš te de lo ne de lje če ka nja na is po ru ku. Sa ob zi rom 
na ne ke de lo ve, snab de va nje vi še ni je pred sta vlja lo 
ogra ni ča va ju ći fak tor u pro iz vod nji štam pa ča. Uz mo-

guć nost pro iz vod nje de lo va po po tre bi ta ko đe mo že te 
de lo ve pro iz vo di ti tač no, pre ci zno i po no vlji vo. Na še 
ne po ko le blji vo po ve re nje u H350 po ka za lo se kao 
oprav da no u sva koj si tu a ci ji. 

www.izit.hr 

Do sled nost, ot por nost i pot pu na kon tro la pro iz vod nog pro ce sa 
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TOPOMATIKA’S ATOS 
SCANBOx: LIgHTNINg 

FAST 3D-MEASURINg FOR 
IMPECCABLE QUALITY 

CONTROL

Nove tehnologije

5 reasons for Automated Quality Assurance
Shorter measuring times 
Particularly for parts with complex geometries or free-form surfaces, ATOS ScanBox in some cases 

yields up to 50 to 80 % faster full-field measurements. 
Easy operation 
Plan your measurement sequences with just a few clicks and perform them with a fully automated 

procedure in the virtual measuring room (vMR) in zQS.
Numerous applications 
The various ATOS ScanBox systems for different part sizes are complete solutions that can be placed 

directly on the production floor saving ways, time, and costs. 
Effective analysis tool 
zQS which powers TOPOMATIKA ATOS solutions automatically generates gD&T information as 

well as trimming and hole positions – and is considered the industry standard for metrology software. 
Powerful in many industries 
ATOS ScanBox has established itself worldwide as the preferred measuring system for production 

control in a wide range of industries, such as automotive, aerospace, or energy.)

It is not just robots and skilled workers that you can rely on for 
quick and efficient work on the production floor. Checking their work, 
ScanBox, an advanced 3Dmeasuring robotic system is the quality 
inspection specialist par excellence – it is by far the fastest and most 
accurate QC solution available today delivering automated nonstop 
quality control.

If you measure, you have the data, so you know 
stuff, and you can change things just in time. This is a 
golden rule of modern manufacturing as tolerances 
between parts are ever so strict and narrow. Modern 
production is not a guessing game as it relies on data 
and impeccable quality control. Bad quality is bad 
for business. Any business. Quality control and mea-

surements in modern manufacturing take place way 
sooner than on the production floor.

Digital transformation in manufacturing is clear: 
the future of manufacturing runs on data. It’s the data 
that makes (any) change (anywhere) possible. To be-
gin a digital transformation, one of the first changes 
should be moving 2D processes into the 3D world 
with Digital Twin models. 
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Picture: Digital Twin for comprehensive surface inspection with easy readable inspection

TOPOMATIKA d.o.o.
Industrijska ulica 3, Novaki, HR-10431 Sveta Nedelja

www.topomatika.hr

Nova izvrsnost 
3D skeniranja

TOPOMATIKA d.o.o. je postala dio #HandsOnMetrology platforme, centralnog izvora informacija 
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Picture: ScanBox at TOPOMATIKA demo center for benchmark of your application

Enter TOPOMATIKA metrology world
Should I say enter another dimension? Well, not 

another, to put it more accurately, additional dimen-
sion. Moving away from 2D drawings that were the 
industry standard for decades manufacturing com-
panies adopt new 3D models, containing CAD and 
PMI data. These can be opened with a visualization 
tool, making it easy for all users (and robots) to know 
exactly what to do – and where to measure.

By measuring in 3D, part quality, safety, and 
functionality improve through data visualization 
and 3D dimensional analysis. visual data comprised 
of millions of precise 3D coordinate points from an 
accurate 3D scanner (such as TOPOMATIKA ATOS 
based solutions) provide the data needed by engineers 
to make their decisions more quickly, streamlining 
product development, quality control, manufacturing, 
and production. Accurate data also enables various 
process simulations, such as mold flow simulation 
and digital assembly, supporting lean manufacturing 
initiatives. 

How does one measure in 3D? We in 
TOPOMATIKA d.o.o. do it with ATOS 3D scanners, 
obviously. We use it to inspect the entire surface ge-
ometry of the parts by executing non-contact optical 
3D scans in TOPOMATIKA measuring laboratory. 
Furthermore, during shape and dimension analyses 
the actual coordinates based on the 3D scan can be 
matched against the engineering drawing or directly 
against the CAD data set in the zEISS Quality Suite 
inspection software, allowing for quick and efficient 
quality control of part or assembled product.

The 3D information provided by ATOS solutions 
is a big benefit in itself. The 3D models make clear 
where measurements have taken place and employees 
are now able to perform a highly detailed and precise 
inspection of complex parts in an uncomplicated way. 
This is a valuable improvement for any manufactur-
ing site.
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Picture: ATOS solution for eMotors fullfield inspection

Enter TOPOMATIKA measurement automation
While measurement laboratory is equipped with 

industrial high-precision ATOS 3D scanners that 
can measure any part in the blink of an eye, which is 
great for tool shops, the production floor demands an 
automated ATOS ScanBox solution. An optical 3D 
measuring system can help manufacturers overcome 
many challenges. The full-field measuring results 
guarantee a faster first part inspection and targeted 
tool correction, thereby reducing production lead 
times. Further down any line, these should be used 
for efficient quality control in all critical production 
and manufacturing processes.

In many manufacturing cases, the main metrol-
ogy challenge is to thoroughly inspect as many parts 
as possible in a short time window (and then to ensure 
that corrective action where needed can be taken). 
With dimensions ranging from a few centimeters up 
to several meters and a variety of parts, this is not an 
easy task. To overcome such challenges fixtures are of 
critical importance. In many industries multi-part fix-

tures are being used as this increases throughput and 
provides flexibility. It can also reduce costs, especially 
where large and heavy fixtures are used. A universal 
fixture also reduces set-up times and optimizes mea-
suring speed. The measuring process in the ATOS 
ScanBox measuring machine is usually also helped 
by a rotation table so that larger and heavier parts can 
be easily manipulated.

Automation aside, any tool shop will benefit 
from an optical ATOS 3D measuring machine from 
TOPOMATIKA. More so if it comes in the form of 
an automated measuring cell such as ATOS ScanBox. 
This, for example, allows the toolmakers to measure 
all types of engraving parts for die-casting tools, parts 
for trimming tools, and clamping devices. Tool shops 
need to check their parts in the making as heat treat-
ment or welding can (significantly) deform some 
materials. When any piece is finally processed, the final 
dimensions and shape are rechecked. With the quickly 
obtained results, the toolmakers can act quickly in the 
event of deviations and fix the tools and processes.
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Enter ZQS advanced software
No matter whether you are conducting first 

part or series inspections: each measuring project is 
planned and prepared at an offline workstation in the 
metrology area. Engineers use modern zQS software 
for detailed 3D data evaluations which help to verify 
whether form errors are within permissible limits. 
Whether you produce a small or big parts, a naked 
eye usually can’t see an error at first glance – but data 
in the software surely can.

3D data is also crucial during the product de-
velopment process as it quickly shows whether the 
product is feasible or not. In subsequent phases, en-
gineers can set up trend projects in the software to 
execute inspection loops. The full-field 3D data is easy 
to understand and illustrates what has been achieved 
during the improvement.

Software is the key to automation and automated 
quality assurance too. For example, TOPOMATIKA 
provided zQS based ATOS solutions have helped 
several manufacturers achieve greater automation, 

in large part thanks to the clear and visual reporting 
functions which also non-technical people can eas-
ily understand. After a measurement is performed 
using ATOS ScanBox, for example, the engineer im-
mediately receives an automatically generated report 
packed with key data such as the drawing number, 
tool number, cavity number, and inspection position. 
This report also contains color-coded 3D deviations to 
CAD and gD&T analyses of assembled parts, which 
significantly help to visualize the actual shape in ad-
dition to the basic values. Thanks to TOPOMATIKA 
provided training and the user-friendly software, 
these tools can be used by almost every user in your 
company.

TOPOMATIKA d.o.o. is the leading provider 
of innovative 3D optical measurement solutions since 
2002 and the official partner for gOM gmbH/zEISS 
measuring solutions. If you want to benchmark your 
application, please contact us at info@TOPOMATIKA.
rs and visit www.TOPOMATIKA.rs for more infor-
mation.

Josip Kos, head of optical measurement automation department at TOPOMATIKA d.o.o., a specialist 
company that deals with 3D digitization, i.e. 3D scanning, measurement and control of the shape, dimensions, 
position, and deformation of objects.
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OUTSOURCING OF PRODUCTION
AND LOGISTIC SUPPORT

SPECIAL CONTROL AND CONTAINMENT
SERVICES WITH GP12 AND CSL 1-2-3

SORTING AND REWORK 

RESIDENT ENGINEERING SERVICES ARE
PROVIDED ON THE CUSTOMER OR HIS
SUPPLIER LOCATION

WE CAN SUPPORT YOU WITH OUR SERVICES: 

OUR CUSTOMERS APPRECIATE OUR STRENGTHS LIKE… 

ONE STOP FOR ALL SERVICES IN THE
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